
Augusts 
2020
nr. 233
Pilsētas pašvaldības
informatīvais izdevums

Atsāksies lasīšana ar suni 
Lasiet 7.lpp. 

Par jauno mācību gadu Valmieras skolās
Lasiet 5.lpp. 

Tirdziņš "Gatavs skolai, gatavs septembrim"
Lasiet 4.lpp. 

Baiba Birzgale, 
LTRK Vidzemes nodaļa 

Biedrības Latvijas Tirdzniecības un 
rūpniecības kameras (LTRK) Vidzemes 
reģionālā nodaļa un Valmieras pil-
sētas pašvaldība organizē “Vidze-
mes Uzņēmēju dienas 2020”, kas 
18.septembrī no plkst.10.00 līdz 
18.00 un 19.septembrī no plkst.8.30 
līdz 16.00 norisināsies Valmieras 
Kultūras centrā Rīgas ielā 10, tam 
blakus esošajā teritorijā un laukumā 
pie Hanzas sienas. “Vidzemes Uz-
ņēmēju dienu 2020” mērķis ir 
popularizēt vietējos uzņēmumus 

un veicināt uzņēmējdarbības vides 
attīstību Vidzemē.  

Apliecinot uzņēmējdarbības ar-
vien pieaugošo aktivitāti Valmierā 
un Vidzemes reģionā, “Vidzemes 
Uzņēmēju dienas” norisināsies jau 
23.gadu. Šogad daudznozaru izstādē 
piedalīsies ap 200 dalībniekiem no 
visas Latvijas. 

Plaši pārstāvēti būs pārtikas ra-
žošanas un rūpnieciski ražotu 
preču uzņēmumi, IT un digitālo risi-
nājumu uzņēmumi, instrumentu  
tirgotāji, nekustamā īpašuma, auto  
tirdzniecības un nomas uzņēmumi, 
pakalpojumu sniedzēji, kā arī būv-

niecības, apkures, ūdensapgādes un 
dārzam noderīgu preču ražotāji. Ar 
savu produkciju apmeklētājus ie-
pazīstinās arī jau Vidzemē labi zināmi 
pirts un kubulu ražotāji.   

Par iespēju veidot karjeru Nacio-
nālajos bruņotajos spēkos varēs 
uzzināt Rekrutēšanas un atlases 
centra stendā, kā arī Zemessardzes 
2.Vidzemes brigādes 22.kājnieku ba-
taljona stendā pie Hanzas sienas. 

Ar saviem interesantākajiem ražo-
tājiem un pakalpojumu sniedzējiem 
izstādē piedalīsies 10 novadi. To 
pārstāvji sniegs informāciju par 
atpūtas un citām iespējām, ko  

piedāvā sava novada iedzīvotājiem un  
viesiem, kā arī iepazīstinās ar novada  
uzņēmumu un mājražotāju veiksmes 
stāstiem un ražoto produkciju. Izstā-
des apmeklētāji varēs rast idejas brīv-
dienām.   

Profesionālās un augstākās iz-
glītības iestādes iepazīstinās ar mā-
cību programmām un izglītības ie-
spējām. Pasākumu daudzveidīgāku 
padarīs arī dažādas aktivitātes bēr-
niem. 

Plašāka informācija pieejama, 
zvanot pa tālruni 20264530. Ak-
tuālā informācija mājaslapā www.
vidzemesizstade.lv.

Tuvojas “Vidzemes Uzņēmēju dienas 2020” 

Zane Bulmeistare, 
Valmieras pilsētas pašvaldība 

Pirms 55 gadiem (1965) aizsākās 
Dzejas dienu tradīcija Latvijā. Arī 
Valmierā. Šogad dzeja dzīvos pilsētā, 
ar klausītājiem tiekoties dažādās for-
mās un skaņās. 

No 1.septembra līdz mēneša iz-
skaņai garāžās aiz Valmieras Kultūras 
centra ikviens aicināts apmeklēt 
Dzejas teltis. Tas ir īpašs piedzīvojums 
latviešu dzejas pasaulē, kas aizvedīs 
interaktīvā ceļojumā un atklās, kā 
dzeja pārtop mākslā, animācijā un 
mūzikā. 

Teltīs atdzīvojas Ineses Zanderes, 
Kārļa Vērdiņa, Pētera Brūvera un Iman-
ta Ziedoņa dzejoļi, kurus papildina 
gleznotājas Kristīnes Luīzes Avotiņas 
un Katrīnas Gailes, scenogrāfes Ievas 
Kauliņas, grafiti mākslinieka Tron 
Karton un fotogrāfa Pauļa Jakušono-
ka mākslinieciskais skatījums. 

Katra telts ir kāda dzejoļa inter-
pretācija. Izmantojot savu mobilo 
telefonu, ar Overly lietotnes palīdzību 
varēs ieraudzīt, kā dzejolis atklājas 
dažādos mākslas žanros un mūzikā. 
Būs pieejami arī planšetdatori, palī-
dzot dzejas interpretāciju apskatīt 
tiem interesentiem, kuri teltis ap-
meklēs bez viedtālruņa. 

Dzejas teltis Valmierā, Rīgas ielas 
10 pagalma garāžās būs atvērtas no 
1. līdz 30.septembrim. Darba laiks: 
otrdiena, trešdiena, ceturtdiena no 
plkst.12.00 līdz 19.00 un piektdiena, 
sestdiena no plkst.12.00 līdz 21.00. 
Ieeja ir bez maksas. 

Projekts tapis, pateicoties Valsts 
kultūrkapitāla fonda atbalstam prog-
rammā “Latvijas skolas soma”. 

11.septembra pusdienlaikā Val-
mieras Valsts ģimnāzijas jaunieši raks-

tīs dzeju uz asfalta. Pēcpusdienā 
Valmieras integrētajā bibliotēkā 
interesenti gaidīti divās norisēs. 
No plkst.15.00 līdz 16.00 notiks 
izglītojoša lekcija “Interaktivitāte kā 
atslēga kultūras satura komunikācijā”. 
Lekcijā tiks meklētas atbildes, kā 
radīt stāstu, kā atrast savu īpašo 
skatījumu un veidot attiecības ar 
mērķauditori-ju. Dienas turpinājumā, 
no plkst.16.00 līdz 18.00, Valmieras 
bibliotēkā norisināsies radošā darbnī-
ca “Kultūra, dzeja un tehnoloģijas”. 
Ekspertu vadībā, rosinot paaudžu 
mijiedarbību, kultūras satura veido-
tāji un jaunieši kopīgiem spēkiem 
meklēs risinājumus, kā izmantot 
jaunākās tehnoloģijas un inovatīvus 
risinājumus satura komunikācijā. 
Vietu skaits ir ierobežots, tāpēc no 
2.septembra Valmieras bibliotēkas 
mājaslapā www.biblioteka.valmiera.
lv interesentus lūdzam aizpildīt pie-
teikuma formu. 

11.septembrī plkst.21.00 Val-
miermuižas klētī autorvakarā būs 
dzejnieks Meistars. 

15.septembra pēcpusdienā Val-
mieras Valsts ģimnāzijā norisināsies 
dzejas slams – jaunie dzejnieki 
izpildīs savus oriģināldarbus, un 
skatītāji un žūrija balsojot noteiks 
sacensību uzvarētāju. 

17.septembrī no plkst.11.00 tra-
dicionālās Dzejas dienas noskaņu 
pilsētā radīs Valmieras bibliotēka. 
Iecerētā  2020.gada radošā komanda 
– dzejnieki Tamāra Skrīna, Juris Helds, 
Viks, Daina Sirmā, Agnese Rutkēviča, 
Aivars Ustups, Jānis Rokpelnis, Andris 
Akmentiņš – tiksies ar jauniešiem 
skolās, dzejnieces Agneses Rutkēvičas 
vadībā piedalīsies meistardarbnīcā 
topošajiem dzjniekiem, dosies pastai-
gā, pārsteidzot ar dzejas lasījumiem 

pilsētas ielās. Dienas noslēgumā, 
no plkst.18.00, būs Autoru vakars 
improvizētā brīvdabas estrādē Val-
mieras Kultūras centra zaļajā zonā 
iepretim Dzejas teltīm. Par muzikālo 
pavadījumu rūpēsies mūziķi Mārtiņš 
Roziņš un Gunārs Geduševs. 

25. septembrī dzejas lasījumi 
skanēs arī pāri Gaujas ūdeņiem. Uz 
Gaujas tramvaja platformas dzeju lasīs 
rakstniece Inese Zandere, bet skatītāji 
aicināti ieņemt vietas turpat uzkal-
niņā. Programmā – dzeja un sarunas. 
Būs arī pārsteigums – muzikāls svei-
ciens īpaša ciemiņa izpildījumā. 

Dzejas dienu Valmierā programma 
skatāma Valmieras mājaslapā www.
valmiera.lv. 

Aicinām uz Dzejas dienām

Ir pagājusi vēl viena skaista un silta 
vasara, dārzos uzziedējušas gladiolas, 
un pienācis jaunais mācību gads.  

Šis gads, tāpat kā iepriekšējā 
mācību gada pēdējie mēneši, būs 
izaicinājumu pilns, lai veiktu mācību 
darbu jaunajos apstākļos, ievērojot 
visas drošības un piesardzības pra-
sības. Valmieras Izglītības pārvalde 
sadarbībā ar izglītības iestāžu va-
dītājiem izvērtējusi piedāvātos mā-
cību procesa organizēšanas modeļus, 
lai rūpētos par ikviena veselību, 
tajā pašā laikā nodrošinot izglītības 
kvalitāti un mācību darbu klātienē vai 
daļējā klātienē.  

Īpašs šis jaunais mācību gads būs 
pirmklasniekiem, kuri skolā spers pa-
šus pirmos soļus, uzsākot zinību ceļu 
– pirmā ābece, pirmā audzinātāja un 
pirmie klasesbiedri. No 2020.gada  
1.septembra būtiskas izmaiņas mā-
cību procesā sagaida arī 1., 4., 7. un 
10. klašu skolēnus, kad tiek ieviesta 
kompetenču pieeja. Lai mācības 
palīdz atklāt sevi un sasniegt mērķus!  

Izglītojamo vecākiem šajā nepa-

rastajā laikā vēlu būt saprotošiem un 
atbalstošiem. Aicinu rūpīgi sekot līdzi 
valdības, pašvaldības un izglītības 
iestāžu sniegtajai informācijai un 
nepieciešamības gadījumā rīkoties 
operatīvi, lai kopīgi varam nodrošināt 
drošu un mierīgu mācību procesu!  

Pagājušā mācību gada pēdējos 
mēnešos pedagogi demonstrēja 
izcilu spēju pāris nedēļu laikā pār-
orientēties no mācību vielas pas-
niegšanas klātienē uz attālinātu 
mācību procesu. Arī jaunais mācību 
gads nesīs izaicinājumus, aicinu būt 
atvērtiem pret pārmaiņām! Ikviena 
bērna panākumi ir arī pedagoga 
darba novērtējums, lai tas sniedz gan-
darījumu un motivē turpināt darīt 
izvēlēto sirdsdarbu!  

Pateicos izglītības iestādēm par 
līdz šim paveikto un sasniegto, lai 
drošs un panākumiem piepildīts 
2020./2021.mācību gads!  

Iveta Pāže,  
Valmieras Izglītības pārvaldes 

 vadītāja vietniece
Kristīne Luīze Avotiņa



2

Līga Bieziņa,  
Valmieras pilsētas pašvaldība 

Labas attiecības ar līdzcilvēkiem 
ir svarīgas ikvienam. Taču ir jautā-
jumi, kuru risināšana “aci pret aci” 
var aizskart labu savstarpējo līdzās-
pastāvēšanu. Viens no šādiem jautā-
jumiem ir smēķēšana vietās, kur tiek 
pārkāptas citu personu tiesības uz 
veselību un dzīvošanu tīrā, labvēlīgā, 
ar smēķēšanas dūmiem nepiesārņotā 
vidē. Valmieras pilsētas pašvaldība ik 
pa laikam saņem valmieriešu sūdzī-
bas par smēķēšanas ierobežojumu 
pārkāpumiem pilsētā, tostarp par 
smēķēšanu uz lodžijām un balkoniem.  

Tabakas izstrādājumu, augu smē-
ķēšanas produktu, elektronisko smē-
ķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites 

likuma 10.pants paredz smēķēšanas 
ierobežojumus. Atbilstoši tiem ir 
aizliegts smēķēt uz daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju balkoniem un lodži-
jām, ja kāds no mājas iedzīvotājiem 
pret to pamatoti iebilst.  

Smēķējot uz balkoniem, lodžijām, 
arī tikai atverot logus, cigarešu dūmi 
nonāk līdz kaimiņu dzīvokļiem, liekot 
arī citiem ieelpot veselībai kaitīgās 
vielas. Valmieras pilsētas pašvaldība 
tādēļ aicina izvēlēties veselīgu 
nesmēķētāja dzīvesveidu. Taču, ja 
smēķēšana tomēr ir nepieciešamība, 
cienot kaimiņus un līdzcilvēkus, 
smēķēt vietās, kur tas ir atļauts: sava 
dzīvokļa iekštelpās vai ārpus mājas. 
Valmieras pilsētas pašvaldība pateicas 
smēķētājiem, , kuri ir atbildīgi pret 
kaimiņiem un jau šobrīd ievēro 

nosacījumus!
Ja otras personas smēķēšana 

ir traucējoša, nepieciešamā rīcība 
ir par to aizrādīt. Ja aizrādījumi 
netiek ņemti vērā un traucējošā 
smēķēšana turpinās, persona var 
rakstīt iesniegumu pašvaldības po-
licijai e-pastā pasvaldibas.policija@
valmiera.lv, minot notikušā apstākļus 
un konkrētus traucējošās smēķē-
šanas laikus. Iedzīvotāji aicināti arī 
ziņot Valmieras pašvaldības policijai 
pa bezmaksas atbalsta tālruni 8484.  

Par smēķēšanas ierobežojumu pār-
kāpšanu policija piemēro brīdināju-
mu vai naudas sodu līdz divdesmit 
naudas soda vienībām. Viena soda 
naudas vienība ir 5 eiro, minimālais 
soda naudas apjoms ir divas naudas 
soda vienības.

Par smēķēšanu uz lodžijām

Zane Bulmeistare,  
Valmieras pilsētas pašvaldība  

Valmieras skeitparka, kas atrodas 
Rīgas ielā 43A, pārbūve sāksies šī 
gada rudenī. Līdz darbu sākšanās 
laikam skeitparkā tiks saglabāti seši 
2015.gadā uzstādītie elementi. Visiem 
skeitparkā esošajiem elementiem 
ir veikta tehniskā apsekošana. No 
saplākšņa veidotos elementus pare-
dzēts demontēt tuvākajā laikā, šobrīd 
tie apmeklētājiem vairs nav pieejami. 

 Teritorijā, kur atrodas pilsētas 
skeitparks un blakus esošais bērnu 
rotaļu laukums, tiks veidots mūs-
dienīgs sporta un aktīvās atpūtas 
parks dažāda vecuma bērniem,  kā 
arī jauniešiem un pieaugušajiem. 
Teritorijā būs vairākas sporta un at-
pūtas zonas – betonēts skeitparks, 
asfaltēta velotrase, skrituļslidošanas 
celiņš, strītbola laukums un rotaļu 
laukums dažādām vecuma grupām, 
kā arī atpūtas vietas. Būvprojekta 

autors – “Mind Work Ramps” sadarbībā 
ar ainavu darbnīcu “Alps”.  

2019.gada sākumā teritorijai 
tika izstrādāta attīstības vīzija un 
iekļaujamo elementu koncepcija. 
Tāpat iedzīvotāji tika aicināti izteikt 
ierosinājumus, kādas aktivitātes 
vēlētos redzēt jaunajā atpūtas par-kā. 
Uzklausot iedzīvotāju vēlmes, pro-
jekta autori ir izveidojuši unikālu 
multifunkcionālu aktīvās atpūtas 
parka piedāvājumu, kas papildināts 
ar bagātīgām zaļajām zonām un aps-
tādījumiem. Būvprojekta izstrāde 
ir noslēguma stadijā, un būvdarbu 
sākšana plānota, kad būs noskaid-
rots būvdarbu veicējs. Atpūtas parku 
plānots atklāt 2021.gada pavasarī. 

Valmieras pilsētas pašvaldība aici- 
na iepazīties ar saistošajiem notei-
kumiem “Par sabiedrisko kārtību un 
drošību Valmieras pilsētas pašvaldības 
aktīvās atpūtas objektos”, kā arī izvērtēt 
savas spējas un prasmes, izmantojot 
skeitparkā esošās konstrukcijas.

Līdz skeitparka pārbūvei būs 
pieejami seši elementi

Līga Bieziņa,  
Valmieras pilsētas pašvaldība 

Valmieras pilsētas pašvaldība, 
atsaucoties Centrālās statistikas 
pārvaldes (CSP) piedāvājumam, ir 
iezīmējusi 27 pilsētas apkaimju 
robežas eksperimentālās statisti-
kas ieguvei. Tiek plānots nākotnē 
sa-ņemt detalizētākus CSP datus, 
kas atspoguļotu pilsētplānošanā un 
analītikā izmantojamu informāciju 
par konkrētām Valmieras apkaimēm 
jeb iekšpilsētas teritorijām. 

 Līdz šim CSP informācija bija 
par visu Valmieras administratīvo 
teritoriju. Taču dažādu pilsētas daļu 
statistika var atšķirties no kopējās 
pilsētas statistikas. “Jaunās iespējas un 
pieejamie dati viennozīmīgi palīdzēs 
Valmieras pilsētas pašvaldībai ne 
tikai iegūt pilnvērtīgāku informāciju 
par pašreizējo situāciju pilsētā, bet 
arī nodrošinās efektīvāku pilsētas 
attīstības plānošanas procesu, ļaujot 
pieņemt datos balstītus un iedzīvo-
tāju interesēm un vajadzībām at-
bilstošus lēmumus,” jaunos datus par 
pilsētas apkaimēm komentē Gints 
Bērtiņš, Valmieras pilsētas pašvaldī-
bas Attīstības pārvaldes vadītājs.    

Šobrīd ir pieejama informācija 
par iedzīvotāju skaitu, tā dinamiku 
katrā no Valmieras apkaimēm. Trīs no 
apkaimēm ir neapdzīvotas – Gauja, 
Industriālais parks un Pauku prie-
des. Iedzīvotāju skaita ziņā lielākās 
apkaimes ir Centrs (2020.gada sāku-
mā 3591), Burkānciems (2537) un 
Pārgauja (2430). No 21 apkaimes, ku-
rās dzīvo vairāk par 50 iedzīvotājiem, 
kopš 2000.gada iedzīvotāju skaits 
ir pieaudzis divās – Šķesteros un 
Zvirgzdukalnā. Šķesteros tagad dzīvo 
par 159% vairāk iedzīvotāju (kāpums 
no 245 līdz 634), bet Zvirgzdukalnā – 
par 26% vairāk (kāpums no 333 līdz 
421). Straujākais pieaugums Šķesteros 
notika 2018.gadā, kad iedzīvotāju 
skaits palielinājās no 369 līdz 609, tas 
saistīts ar jaunuzcelto daudzdzīvokļu 
ēku izīrēšanu. 

Pieejama informācija arī par 
darbavietām un ekonomiskajiem 
rādītājiem. 2017.gadā Valmieras 
apkaimēs visvairāk darbavietu bija 

Centrā (22% jeb 3416). Vislielākā 
pievienotā un saražotā produkcijas 
vērtība bija Apakšstacijā, kur atrodas 
AS “VALMIERAS STIKLA ŠĶIEDRA” 
(26,5% jeb attiecīgi 51 milj. un 122 
milj. EUR). Vislielākā pievienotā vērtī- 
ba uz vienu darbavietu bija Viestu-
ros (40 tūkst. EUR), bet saražotās 
produkcijas vērtība – Apakšstacijā (91 
tūkst. EUR). 

Valmierā 2017.gadā dzīvoja 10318 
nodarbināti iedzīvotāji, kas strādāja 
7643 jeb 53% no Valmierā esošajām 
darbavietām (kopā 14377). 12,8% 
no Valmierā dzīvojošo nodarbināto 
darbavietām atradās Rīgā, bet 5% 
– Burtnieku un Kocēnu novadā. 
Visvairāk Valmieras darbavietās no-
darbināto, kas dzīvoja ārpus pilsētas, 
arī bija no blakus esošajiem Burtnie-
ku un Kocēnu novadiem – attiecīgi 
9% un 7%. Valmierā dzīvojošie 
nodarbinātie veidoja 72% no pilsētas 
iedzīvotājiem vecumā 15–64 gadi, kas 
ir par 7 % vairāk nekā vidēji Latvijā. 
Lai definētu statistikas vajadzībām 

izmantojamo Valmieras apkaimju ro-
bežas, Valmieras pilsētas pašvaldības 
Pilsētplānošanas nodaļa ņēma vērā 
Valmieras vēsturiskos un sarunvalo-
dā izmantotos apkaimju nosaukumus, 
esošo pilsētas apbūvi un teritorijas 
izmantošanas veidus, kā arī atbilsto-
ši pilsētas kadastrālajām dalījumam 
pilsētā noteiktās 18 kadastrālās gru-
pas. 

Noteikto apkaimju mērķis nav ie-
tekmēt valmieriešu piederības sajū-
tu un lokālo identitāti. Lai rosinātu 
valmieriešus diskutēt par piederību 
pilsētai, noteiktām tās daļām un ap-
kaimēm, kā arī idejām, ko katrs varam 
īstenot dzīves kvalitātes uzlabošanai 
savā dzīvesvidē, Valmieras novada 
fonds sadarbībā ar Valmieras pilsē-
tas pašvaldību šoruden, septembrī 
un oktobrī, aicina valmieriešus uz 
četriem Valmieras mikroforumiem 
un Valmieras 4.iedzīvotāju forumu. 
Plašāka informācija mājaslapā www.
valmiera.lv. 

Nosaka Valmieras apkaimes statistikas ieguvei

Līga Bieziņa, 
Valmieras pilsētas pašvaldība 

 Lai uzlabotu atpūtu un fiziskās 
aktivitātes veicinošu infrastruktūras 
pieejamību ģimenēm ar bērniem Val-
mierā, augusta beigās tiks uzsākta 
Krāču, Tālavas un Pārgaujas ielas 
aptvertās teritorijas Krāču ielā 4 la-
biekārtošana. Tā paredz trīs dažādu 
aktivitāšu zonu, apstādījumu un jau-
na celiņu tīkla izveidi. 

Teritorijā gar Krāču ielu tiks veidota 
rotaļu zona mazākajiem bērniem. 
Tajā paredzēts uzstādīt no šobrīd 
pārbūves laikā slēgtā Jāņa Daliņa 
stadiona rotaļu laukuma, kā arī no 
Semināra un Smilšu ielas krustojumā 
esošā rotaļu laukuma pārvietotās un 
atjaunotās rotaļu ierīces. Šī rotaļu 
zona būs no pārējās teritorijas no-
robežots laukumiņš. Tādēļ to droši 
varēs izmantot gan jaunākā vecuma 
bērni, kas rotaļu laukumu apmeklēs 
kopā ar vecākiem, gan blakus esošā 
bērnudārza “Krācītes” bērnu grupiņas, 
dodoties ikdienas pastaigās pa tuvāko 
apkārtni.  

Teritorijā gar Pārgaujas ielu tiks 
veidota lielākiem bērniem, pusau-
džiem un pieaugušajiem piemērota 

atpūtas un vingrošanas zona. Arī šī 
zona tiks veidota, izmantojot Jāņa 
Daliņa stadionā demontētās un at-
jaunotās fizisko aktivitāšu ierīces un 
āra trenažierus. No Pārgaujas ielas zo-
nu nodalīs stāvsoli. 

Teritorijā gar Tālavas ielu paredzē-
ta velotrases “BTA Velozinis Pilsēta B”  
izveide. Tā kalpos pilsētvides velo-
braukšanas prasmju apguvei un būs 
piemērota pašiem mazākajiem velo-
braucējiem un skrejriteņu lietotājiem.  

Lai veicinātu veselīgu dzīvesveidu 
un sportošanu, uzlabotu prasmi vadīt 
velosipēdu un mazinātu negadījumu 
uz ceļa skaitu, velotrasi “BTA Velozinis 
Pilsēta B” Valmierai dāvina biedrība 
“For Better” 8550,00 EUR vērtībā. 
Teritorijas labiekārtošanu atbilstoši 
iepirkuma “Teritorijas labiekārtojuma 
izbūve Krāču ielā 4, Valmierā” 
rezultātiem veiks SIA “RST SKRŪVPĀĻI” 
par 38 892,04 EUR ar PVN. Teritorijas 
apstādījumus, izmantojot Meža attīs-
tības fonda finansējumu, plānots vei-
dot Latvijas Pašvaldību savienības 
īstenotā projekta “Meža dienas 
2020. Meža nozare: skaista ainava 
un mežsaimniecība ekonomikai” 
ietvaros. Teritorijas labiekārtošanu 
paredzēts pabeigt šī gada oktobrī.

Uzsākta rotaļu laukumu un 
velotrases izveide Krāču ielā 4



3

Bill.me 

Jau gadu  SIA “Valmieras Nam-
saimnieks” klienti rēķinu saņemšanai 
un saziņai izmanto tiešsaistes vietni 
Bill.me. Par sadarbības gaitu un pa-
kalpojuma lietošanu ārkārtējās situā-
cijas laikā stāsta uzņēmuma valdes 
priekšsēdētājs Ilmārs Skādulis un Bill.
me projektu vadītāja Alisa Dudareva. 

Bill.me sniedz iespēju lietotājam 
sekot līdzi savas mājsaimniecības uz-
turēšanas izmaksām, veikt rēķinu ap-
maksu, kontrolēt un noziņot patērētā 
ūdens vai siltuma daudzumu, kā 
arī pieņemt savlaicīgus lēmumus, 
pamatojoties uz informāciju no pa-
kalpojuma sniedzēja. Tā ir pieejama 
gan kā tiešsaistes vietne datorā vai 
planšetdatorā, gan kā mobilā lietotne. 

“Mūsdienīgas tiešsaistes rēķinu 
apkalpošanas un saziņas platformas 
ieviešana tika uzsākta, lai nodrošinātu 
mūsu klientiem arvien labāku ap-
kalpošanu, vienlaikus uzlabojot uz-
ņēmuma darba procesus. Galvenie 
uzlabojumi − esošo risinājumu papil-
dināšana ar jaunākiem, ērtākiem un 
efektīvākiem instrumentiem. Ieviešot 
jauno sistēmu, ir iespēja ietaupīt 
līdzekļus, jo manuālā rādījumu ie-
vadīšana, vecās sistēmas uzturēšana 
un papīra rēķinu sagatavošana ir 
dārga. Turklāt atteikšanās no papīra 
rēķiniem ir videi draudzīga,” stāsta 
SIA “Valmieras Namsaimnieks” valdes 
priekšsēdētājs Ilmārs Skādulis. 

Kā vienu no lielākajiem sasniegu-
miem Bill.me projektu vadītāja Alisa 
Dudareva uzsver plašu vietnes 
piedāvāto risinājumu klāstu: “Izaicinā-
jums bija izveidot vietni, kas būtu 
noderīga lielākajai daļai lietotāju, 
jo nav iespējams izveidot vienotu 
rīku, kas derētu  visiem. Sadarbībā 
ar dažādu nozaru pārstāvjiem iz-
devās iestrādāt Bill.me vietnē visas 
nepieciešamās funkcionālās iespējas, 
no kurām lielākā daļa ir bezmaksas. 
Ņemot vērā, cik ilgs laiks iepriekš 
bija nepieciešams, lai nodotu un 
apstrādātu skaitītāju rādījumus, iz-
veidojām atsevišķu sadaļu, kurā 
var ērti un ātri noziņot rādījumus. 
Uzskatu, ka ikvienam lietotājam jāiz-
vērtē, kā jau esošās tehnoloģiskās 
iespējas izmantot visefektīvāk.” 

Gandrīz 70% Latvijas iedzīvotāju 
ir kļuvis svarīgi, ka uzņēmumu pre-
ces un pakalpojumus var saņemt 
tiešsaistē, liecina Finanšu nozares 
asociācijas maijā veiktais pētījums 
Latvijas iedzīvotāju vidū. 

“Svarīgi, ka, mainoties ikdienas 
paradumiem un pieaugot pakalpo-
jumu saņemšanai tiešsaistē, iedzīvo-
tāji izvēlas elektroniskus maksājumu 
veidus. Bill.me vietne piedāvā vis-
drošāko maksājumu tehnoloģiju, jo 
ir verificēts Visa un MasterCard mak-
sājumu sistēmu partneris, un pilnībā 
atbilst visaugstākajiem drošības stan-
dartiem, ko apliecina PCI DSS Level 1 
sertifikāts,” norāda Alisa Dudareva. 

“Esam gandarīti, ka ar platformas 
izstrādātāju bija panākta vienošanās 
par pakalpojuma bezmaksas pie-
slēgšanu, izmantošanu un integrāciju 
mūsu grāmatvedības programmā. 
Tas nozīmē, ka uzņēmums un klienti 
izmanto jaunākās paaudzes tehno-
loģijas risinājumu, neieguldot savus 
līdzekļus,” saka Ilmārs Skādulis. 

Situācija ar Covid-19 ir pierādījusi, 
ka uzņēmumos veiktajos procesos 
ir jābūt vienkāršai un efektīvai no-
rēķinu un saziņas sistēmai, kas spēj 
nodrošināt darbu un pakalpojumu 
sniegšanu attālināti. Tas ir būtiski 
efektīvam un produktīvam darbam 
nākotnē ikvienai saimnieciskās dar-
bības struktūrai – uzņēmumam, 
biedrībai vai organizācijai, jo tiem 
jānodrošina bezkontakta pieejas ies-
pēja ikvienam patērētājām. 

“Jaunas sistēmas ieviešanas rezul-
tātā SIA “Valmieras Namsaimnieks” 
darbs kļuva operatīvāks, efektīvāks 
un iedzīvotājiem pieejamāks. Tāpat 
ārkārtējās situācijas laikā ļoti vienkār-
ša bija skaitītāju rādījumu nodošana, 
rēķinu saņemšana un to apmaksa, 
neizejot no mājas visu varēja izdarīt 
pāris minūtēs,” saka Ilmārs Skādulis. 

Klientus, kuri pašlaik neizmanto 
Bill.me, aicinām reģistrēties, e-pastā 
registracija@v-nami.lv nosūtot šā-
du informāciju: vārds, uzvārds, īpa-
šuma adrese. Reģistrācija, rēķinu 
saņemšana, skaitītāju rādījumu nodo-
šana Bill.me vietnē ir bez maksas.

Ērti pakalpojumi un norēķini tiešsaistē

Unda Blaumane, 
Valmieras Attīstības aģentūra  

Vasaras periodā koprades darbnīcā 
DARE tika organizētas radošās darb-
nīcas, ko vadīja nozarē labi zināmi 
profesionāļi. Interesentiem bija iespē-
ja apmeklēt vairākas sietspiedes un 
3D printeru radošās darbnīcās, kā arī 
īpašas radošās darbnīcas ģimenēm, 
lai iepazītu ilgspējīgu dzīvesveidu un 
kopā radoši darbotos.  

Valmieras koprades darbnīcas DA-
RE vadītājs Miks Ameriks informē: 
“Valmieras koprades darbnīca DARE 
tika atvērta 28.februārī, taču valstī 
noteiktās ārkārtējās situācijas dēļ 
savas durvis plašākai publikai ne-
varēja vērt līdz pat 10.jūnijam. Tiklīdz 
ārkārtējā situācija valstī tika atcelta, 
steidzām valmieriešiem piedāvāt pla-
šu radošo darbnīcu klāstu. Bija patiess 
prieks redzēt un sajust interesi no 
dalībnieku puses, dažas darbnīcas 
tika nokomplektētas pāris minūšu 
laikā. Vēl lielāks prieks, ka dažus 
radošo darbnīcu apmeklētājus DARĒ 
esam satikuši atkārtoti, strādājot un 
darbojoties individuāli!” 

Līdz 11.jūlijam Valmieras koprades 
darbnīcā DARE tika organizētas pie-
cas sietspiedes radošās darbnīcas. 
Darbnīcu laikā apmeklētājiem bija 
iespēja iepazīt druku sietspiedes 
tehnikā, kā arī apdrukāt kreklus, 
iepirkuma maisiņus un koka dēlīšus. 
Atsaucība bija ļoti liela. Darbnīcas 
kopumā apmeklēja 30 cilvēki. Siet-
spiedes darbnīcas vadīja Sabīne 
Vekmane no sietspiedes darbnīcas 
“Luste”. “Bija patīkami vadīt siet-
spiedes nodarbības cilvēkiem, ku-
riem par šo tehniku ir pamatota, prak-
tiska interese. Man radās ļoti labs 
iespaids par valmieriešiem. Ceru, ka 
visiem, kuri plāno sietspiedi pielietot 
radošajos un uzņēmējdarbības plā-
nos, veiksies labi!” 

Laikā no 28.jūlija līdz 4.augustam 
DARE koprades darbnīcā tika rīkotas 

četras 3D printeru radošās apmācības, 
ko vadīja Rihards Funts, Toms Lucāns 
un Imants Treidis. Šo darbnīcu laikā 
20 apmeklētāji iepazina 3D printeru 
veidus, dažādus 3D printēšanas 
materiālus un 3D printētu produktu 
pielietojumu. Darbnīcu laikā nori-
sinājās arī praktiski darbi ar 3D pild-
spalvām un 3D skeneri.  

Šobrīd koprades darbnīcā DARE 
notiek radošās darbnīcas ģimenēm 
ar bērniem projekta “Kopā darīt – 
kopā radīt” ietvaros. Šajās darbnīcās 
dalībniekiem bija iespēja izgatavot 
rotaļlietas no otrreiz pārstrādātiem 
materiāliem un pašiem veidot au-
duma maisiņus, radīt lampas, kā arī 
interesantā un praktiskā veidā uz-
zināt par atkritumu šķirošanas no-
zīmi. Projekta ietvaros vēl ir plānotas 
“Stikla pudeļu pārveidošanas”, “Rotaļ-
lietu piekariņu izgatavošanas”, kā 
arī divas “Ķimerēšanās darbnīcas”. 
Aicinām sekot līdzi informācijai un 
reģistrēties dalībai DARE Facebook.
com lapā vai sazinoties ar koprades 
darbnīcas DARE vadītāju, rakstot 
miks.ameriks@valmiera.lv vai zvanot 
pa tālruni 29753443.  

Darbnīcas ģimenēm ar bērniem 
projektā “Kopā darīt – kopā radīt” 
īsteno Valmieras Attīstības aģentūra 
sadarbībā ar Valmieras pilsētas 
pašvaldību. Projekts tiek finansēts 
Latvijas valsts budžeta finansētās 
programmas “Ģimenei draudzīga 
pašvaldība” ietvaros, ko administrē 
Sabiedrības integrācijas fonds. 

Sietspiedes un 3D printeru darb-
nīcas līdzfinansē Eiropas Reģionālās 
attīstības fonds iniciatīvas “Pilsētu 
inovatīvās darbības” projekta “Eiropas 
nākamās paaudzes mazās pilsētas” 
(Next Generation Micro Cities of Europe 
UIA03-250) ietvaros. 

Koprades darbnīca DARE 
priecē valmieriešus ar radošām 
darbnīcām

Māra Rudīte, 
Valmieras Attīstības aģentūra  

Šovasar Valmieras Attīstības aģen-
tūra sadarbībā ar trīs tehnikumiem no 
Latvijas, Igaunijas un Somijas uzsākusi 
projektu “Teaming UP”. Projekta laikā 
vismaz 60 jauniešu no Valmieras 
tehnikuma (Latvija), Valgas Tehnikuma 
(Igaunija) un Mercuria Biznesa kole-
džas (Somija)  apgūs prasmes, kas 
nepieciešamas, dibinot un vadot 
starptautiskus un eksportspējīgus uz-
ņēmumus. Projekts un programma 
“Teaming UP” vairos jauniešu motivā-
ciju, pašpārliecinātību, prasmes un 
zināšanas biznesā, lai nākotnē jaunie-
ši paši radītu savus uzņēmumus, kas 
spēj konkurēt ne tikai vietējā, bet pa-
saules mērogā.  

Septembrī visās trīs skolās notiks 
jauniešu pieteikšanās “Teaming UP” 
programmai, kam sekos pirmie 
praktiskie treniņi ar mērķi radīt starp-
tautiskas biznesa idejas. Projektā ie-
saistītie jaunieši pirmo reizi klātienē 
tiksies jau novembrī starptautiskā 
komandu veidošanas pasākumā Val-
gā Igaunijā, kur jauniešu galvenais 
uzdevums būs izveidot starptau-
tisko mācību uzņēmumu komandas. 
Katrā komandā būs pārstāvji gan no 
Latvijas, gan Igaunijas, gan Somijas, 
un jauniešiem starpautiskajā mācī-
bu uzņēmumā būs jāvienojas par ka-
tra dalībnieka lomu un galvenajiem 
uzdevumiem. Ar jauniešiem projekta 
laikā strādās pieredzējuši pedagogi 

un biznesa mentori. 
Tā kā mācību uzņēmumi būs 

starptautiski, projektā nozīmīga loma 
būs tehnoloģijām, kas atbalsta attā-
lināto darbu. Komunikācija tiešsaistē 
jauniešiem ļaus pastāvīgi sazināties 
gan savā starpā, gan ar pedagogiem 
un mentoriem, lai rastu praktiskus 
un radošus risinājumus savas biznesa 
idejas attīstīšanai. 

Līdz 2022.gada februārim jaunie-
šiem no starptautiskajiem mācību 
uz-ņēmumiem tiks nodrošināta prak-
tisku un iedvesmojošu biznesa treni-
ņu programma par tādām tēmām kā 
biznesa un finanšu plānošana, dizains 
un produkta izstrāde, mārketings un 
tirgus iekarošana, kā arī riska kapitāla 
piesaiste biznesa attīstīšanai. Biznesa 
treniņus vadīs jomas eksperti, mentori 
un pieredzējuši uzņēmēji. Jauniešu 
darbs neapstāsies arī laikā starp tre-
niņiem, kad starptautisko mācību uz-
ņēmumu komandas strādās pie mājas 
darbiem, turpinot attīstīt savu biznesa 
ideju.  

Projekta “Teaming UP” idejas autore, 
Valmieras Attīstības aģentūras valdes 
priekšsēdētāja Ilze Eglāja uzsver 
jauniešu uzņēmējdarbības prasmju 
nozīmi: “Ikvienam, kurš mūsdienās ir 
uzsācis vai plāno kļūt par uzņēmēju, 
ir būtiski domāt ārpus savas valsts 
tirgus robežām. “Teaming UP” ir lie-
liska iespēja jauniešiem stiprināt 
sevī pārliecību, ka viss ir iespējams 
un pat ambiciozākā ideja var tikt 
īstenota veiksmīgā biznesa projektā. 

Turklāt darbošanās starptautiskā 
komandā un ar starptautiskiem men-
toriem jauniešiem atklās jaunu skatu-
punktu un perspektīvu. Jaunieši 
ne tikai ieraudzīs savas biznesa 
idejas eksporta potenciālu, bet arī 
mācīsies sadarboties un pieņemt da-
žādus viedokļus, idejas, kultūru un 
mentalitāti.” 

Projekta noslēgumā Valmieras 
Attīstības aģentūra Valmierā organi-
zēs starptautisku konferenci pedago-
giem, jauniešu uzņēmējdarbības spe-
ciālistiem un biznesa vides atbalsta 
organizāciju pārstāvjiem. Konferencē 
projektā iesaistītie speciālisti un 
jaunieši dalīsies savā pieredzē, seci-
nājumos un rekomendācijās gan 
par programmas metodiku, gan par 
tās ieviešanu praksē, aicinot arī citas 
izglītības iestādes un organizācijas 
to izmantot, attīstot starptautisku 
mācību uzņēmumu iniciatīvas.  

Projektā “Teaming UP” piedalās 
Valmieras Attīstības aģentūra, Val-
mieras tehnikums, Valgas Tehnikums 
(Igaunija) un Mecuria Biznesa koledža 
(Somija). “Teaming UP” īstenošanas 
laiks ir no 2020.gada jūnija līdz 2022.
gada maijam. Projekts tiek īstenots 
Centrālā Baltijas jūras reģiona pār-
robežu sadarbības programmas 
2014. - 2020. gadam ietvaros un 
līdzfinansēts no Eiropas Reģionālā 
attīstības fonda līdzekļiem.

Gūs pieredzi starptautiskā uzņēmējdarbībā

Daiga Ramata, 
Valmieras Gaujas krasta vidusskola – 
attīstības centrs 

Zīmju valoda neiedzimst, tā ir jā-
mācās un jāapgūst tieši tāpat kā visas 
pārējās valodas. Valmieras Gaujas 
krasta vidusskola – attīstības centrs 
organizē zīmju valodas kursus, lai 
sniegtu atbalstu: 

·  dzirdīgiem vecākiem un pārējiem 
nedzirdīgā bērna ģimenes locekļiem, 
lai viņi varētu komunicēt ar bērnu; 

· pedagogiem un skolu admi-
nistrācijai, ja nedzirdīgs bērns tiek 
integrēts vispārizglītojošā skolā; 

· valsts iestāžu, piemēram, paš-
valdību, darbiniekiem, lai visu pakal-
pojumu pieejamība tiktu nodrošināta 
klientam maksimāli ērtā un saprota-
mā veidā; 

· visiem interesentiem, kuriem ir 
nepieciešamība, interese un vēlme sa-
zināties zīmju valodā. 

Nodarbības notiek Valmieras 
Gaujas krasta vidusskolā – attīstības 
centrā Leona Paegles ielā 5.  

Plānotie nodarbību laiki: 11., 18., 
25.septembrī, 16., 23., 30.oktobrī, 6., 
13., 20., 27.novembrī no plkst.12.00 
līdz 15.00.  

Nodarbības vada Līga Lāce, latvie-
šu valodas un literatūras skolotāja, 
surdotulks. 

Nodarbības ir bezmaksas!  
Papildu informācija un pieteik-

šanās nodarbībām – Valmieras Gaujas 
krasta vidusskola – attīstības centrs, 
telefona numurs 26423136, e-pasts 
attistibas.centrs@valmiera.edu.lv. 

Organizē zīmju valodas kursus



4

Unda Blaumane, 
Valmieras Attīstības aģentūra  

28.augustā no plkst.15.00 līdz 
19.00 un 29.augustā no plkst.9.00 
līdz 16.00 Valmieras Hanzas laukumā 
norisināsies tematiskais tirdziņš “Ga-
tavs skolai, gatavs septembrim”, lai 
piedāvātu valmieriešiem un pilsētas 
viesiem iespēju ērti un ātri sagā-
dāt visu nepieciešamo, skolēniem 
uzsākot jauno mācību gadu. Lai 
iepirkšanās būtu jautrā un radošā 
noskaņā, Valmieras Kultūras centrs 
Hanzas laukumā piedāvās dažādas 
atrakcijas bērniem un izklaidējošu 
kultūras programmu. Savukārt 29. 
augustā tirdziņu papildinās Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienes-
ta un Valsts policijas Drošības skola, 
lai atgādinātu par ģimenes drošības 
plāna izveides nozīmību,  par pareizu 
rīcību gan pieaugušajiem, gan arī 
bērniem, ja mājoklī nostrādā dūmu 
detektors, kā arī atgādinās par tiem 
drošības jautājumiem, kuri ir būtiski 
un nozīmīgi, lai ceļš uz skolu un 
mājup būtu drošs. 

Tematiskajā Valmieras Hanzas tir-
dziņā piedalīsies dažādi mājražotāji 
un amatnieki, kas apmeklētājiem 
piedāvās skolas uzsākšanai noderī-
gas preces un dažādus gardumus 
Zinību dienas svētku galdam. Šoreiz 
tirgotāji būs kuplākā skaitā, ar pir-
cējiem tiekoties ne tikai astoņos 
Hanzas namiņos, bet visā Hanzas 
laukumā. 

Aicinām interesentus tirdziņā ie-
pazīt tuvāku un tālāku mājražotāju 
un amatnieku darinājumus un sa-
gatavoties jaunajam mācību gadam!

Plašāka informācija pieejama Val-
mieras Hanzas tirgus Facebook.com 
pasākuma lapā un mājaslapā www.
valmiera.lv.

Sarūpē 
nepieciešamo 
jaunajam 
mācību gadam

Evita Buša, 
Valmieras muzejs 

Jau tradicionāli Valmieras muzejs 
1.septembrī aicina apmeklēt “Citādo 
skolu”. Sešās radošajās nodarbībās 
no plkst.12.00 līdz 15.00 interesanti 
būs gan bērniem, gan vecākiem. 

Vizuālā māksla, vēsture, mate-
mātika, latviešu valoda, loģika un 
dabas mācība. Nodarbības pat 
ievedīs bruņinieku pasaulē, kad 
jau bērnībā bija jāattīsta veiklība, 
spēks un jāapgūst kaujas māksla. 
Darbošanās notiks brīvā dabā gan 
iekšpus Valmieras pils mūriem muze-
ja ēku pagalmos, gan ārpus – muzeja 
Garšaugu dārzā Gaujmalā. Uzsākot 
pirmās skolas dienas ceļojumu, katrs 
dalībnieks saņems karti, kas aizvedīs 
no stundas uz stundu.  

Mākslas pasaule 
Muzeja iekšpagalmā zem ozola būs 

iespēja iepazīt dažādus mākslas stilus. 
Savas radošās iemaņas varēs attīstīt, 
veidojot dekoratīvus elementus no 
ģipša – materiāls, ko mākslas pasaule 
pazīst jau tūkstošiem gadu. 

Vēstures paslēpes  
Pie Valtera namiņa varēs pārbaudīt 

veiklību, burtu paslēpēs atminot 
senvārdus. Zinot vai minot, varēs 
atrisināt uzdevumus par dažādiem 
seno priekšmetu nosaukumiem, kā 
arī saprast to pielietojumu.   

Labirints  
Izmantojot loģiku un spēles va-

dītāja norādes, pļaviņā starp muzeju 
un "Vīnkalnu Pils Māju", būs iespē-
jams doties divos dažādos labirintos.  

Bruņinieku skola  
Pagalmā pie Valterkalniņa Bru-

ņinieku skolā būs nodarbība gan 
prātam, gan veiklībai. Tā notiks īstu 
bruņinieku vadībā, iepazīstot ieročus 
un bruņinieku ikdienu. Būs iespēja 
fotografēties, izmantojot seno ap-
rīkojumu.

Slepenie raksti 
Pie kāpnēm, kas ved no muzeja uz 

Valmieras Mūzikas skolu, nodarbībā 
“Slepenie raksti” ar skolmeistara pa-
līdzību vai paša drosmi un iemaņām 
varēs pārbaudīt spēju lasīt vecajā dru-
kā, uzzināt, kas ir boksterēšana, kā arī 
pildīt dažādus uzdevumus.  

Garšu un smaržu noslēpumi  
Muzeja Garšaugu dārzā būs jā-

izmanto vērība, oža un tauste, lai 
atpazītu Garšaugu dārzā paslēpušos 
augus un uzzinātu to pielietojumu. 

Viduslaikos  paralēli domskolām, 
kas radās pie baznīcām un kloste-
riem, sāka veidoties arī laicīgās sko-
las. Tomēr vairākus gadsimtus tās 
dārdzības dēļ varēja atļauties tikai 
bagāto aristokrātu dēli. Domskolās 
akcents bija uz latīņu valodu un 
mākslu. Latvijā pirmā domskola Rīgā 
dibināta 1211.gadā, savukārt laicīgā 
skola – 1353. gadā, gatavojot ierēdņus 
pilsētas pārvaldei. 12.,13.gadsimtā lai-
cīgajās skolās mācījās lasīt un rakstīt, 
tirgot preces, trenēja loģiku, runas un 
sprediķu mākslu, aritmētiku, mūziku 
un astronomiju. Laicīgajās skolās 
mācīties varēja arī meitenes, tomēr 
lielākoties viņas apmeklēja klostera 
skolas, kurās vēl varēja apgūt arī 
zināšanas medicīnā. Attieksme pret 
skolu un izglītību, pret mācību satu- 
ru bija citādāka nekā mūsdienās. 
“Citādā skolā” Valmieras muzejs, 
piedāvājot izzinošas un radošas 
nodarbes, stāsta par mācībām sen-
dienās. 

Valmieras muzejs jaunajā mā-
cību gadā ciemos gaidīs ikvie-
nu interesentu un vēl skolēniem  
atrast savu interesanto vēstures un 
mākslas stāstu. Atgādinām, ka visiem 
izglītības iestāžu audzēkņiem muzeja 
apmeklējums ir bez maksas. 

“Citādās skolas” apmeklētājus lū-
dzam ievērot sociālo distancēšanos 
un būt atbildīgiem pret savu un 
līdzcilvēku veselību!

1.septembrī Valmieras muzejā 
būs “Citāda skola” 

 Radošas un izzinošas aktivitātes Zinību dienā

Benita Brila, 
SIA “Vidzemes slimnīca” 

Vidzemes slimnīca topošajiem ve-
cākiem piedāvā pakalpojumu “Pirms-
dzemdību nodarbība”.  

Sešu nodarbību cikls veidots, 
balstoties uz ilggadēju slimnīcas 
Dzemdību un ginekoloģijas noda-
ļas speciālistu pieredzi, sniedzot 
nepieciešamās zināšanas par grūt-

niecības gaitu un dzemdību procesu, 
kā arī palīdzot apgūt līdzdarbošanās 
prasmes dzemdībās un jaundzimu-
šā aprūpei nepieciešamās pamatie-
maņas.  

Nodarbības notiek Vidzemes slim-
nīcā Jumaras ielā 195, darbdienu 
pievakarēs, un ilgst no 1,5 līdz 2 stun-
dām. Lai topošie vecāki  fiziski un  
emocionāli labāk sagatavotos mazuļa 
sagaidīšanai, var apmeklēt nodarbību 

ciklu, iegādājoties abonementu (sešas 
nodarbības – 40 EUR) vai izvēlēties 
kādu atsevišķu nodarbību (viena 
nodarbība – 10 EUR). Topošā māmiņa 
uz nodarbībām var ierasties viena 
vai nākt kopā ar topošo tēti, kuram 
papildus nekas nav jāmaksā. 

Papildu bonuss – topošajiem ve-
cākiem, kas iegādājušies abonemen-
tu, tiek piemērota 5% atlaide no 
slimnīcā noteiktās cenas par ģimenes 

palātas izmantošanu (par katru dienu) 
vai arī atlaide 10% apmērā no slimnīcā 
noteiktās cenas par dzemdībām ūdenī 
ar dežurējošo personālu. 

Nodarbības un to vadītājas vec-
mātes:  

· 8.septembris plkst.16.00 – 
Grūtniecība – Liene Česle; 

· 10.septembris plkst.16.00 – 
Dzemdības – Sanita Šatrovska; 

· 11.septembris plkst.16.00 – 

Elpošana, nodaļas apskate – Signe 
Markova; 

· 28.septembris plkst.15.00 – 
Pēcdzemdību periods – Sabīne Kūna; 

· 29.septembris plkst.16.00 – 
Bērna kopšana – Agnese Piļķe; 

· 30.septembris plkst.16.00 – 
Bērnu zīdīšana – Antra Kupriša.  

Pieteikšanās un plašāka informā-
cija, zvanot pa tālruni 64202595.

Nodarbības topošajiem vecākiem septembrī



5

Liene Pinne, 
Valmieras pilsētas pašvaldība  

 
No 10. līdz 14.augustam Valmierā 

jau otro reizi notika vasaras karjeras 
nometne “Atver durvis, atklāj sevi”, 
kurā piedalījās jaunieši vecumā no 14 
līdz 17 gadiem.  

Nometnē satikās 30 jaunieši, kuri 
vēlējās iepazīt dažādu jomu profesijas 
un saturīgi pavadīt brīvo laiku, izprast 
sevi, pilnveidot esošās un attīstīt 
jaunas, noderīgas prasmes.  

Nometnes dalībnieki ne vien pārru-
nāja karjeras izvēles izaicinājumus, 
bet arī tikās ar interesantiem un 
iedvesmojošiem dažādu jomu pār-
stāvjiem. Jaunieši tikās ar Instagram.
com treneri, komunikācijas speciālisti 
un influenceri Sindiju Bokāni, lai 
uzzinātu, kā veidot savu sociālo 
tīklu profilu un kā radīt saturu, kas 
piesaista auditoriju, jo īpaši pievēršot 
uzmanība modes un dzīvesstila satura 
veidošanai Instagram.com.  

Nometnes laikā pie jauniešiem 
viesojās arī Valmieras pilsētas paš-
valdības domes priekšsēdētāja 
vietnieks Ričards Gailums, kurš da-
lījās ar gadu gaitā uzkrāto dažādo 
profesionālo pieredzi. Savukārt 
Vidzemes Augstskolas pasniedzējs, 
uzņēmējs un ceļotājs Jānis Bikše 
tikšanos ar jauniešiem iesāka ar sa-
runu ar jautājumu, kas ir izglītība? 
Viņš īpaši iedvesmoja jauniešus ar 
komandējumu un ceļojumu stāstiem 
par viesošanos dažādās valstīs un 
jaunu iespaidu gūšanu. Tāpat bija 
iespēja izzināt komandas saliedēša-
nas trenera darbu, viesojoties brīv-
dabas piedzīvojumu parkā “Ežu 
šķūnis”.  

Aizraujošs piedzīvojums jaunie-
šiem bija ekskursija ar vilcienu uz 
Cēsīm, kur apskatīta ne tikai vec-
pilsēta, bet arī apmeklēts Zero waste 
un beziepakojuma veikals ieber.lv un 
satikts Cēsu Bērnu un jauniešu centra 
automodelisma nodarbību vadītājs 
Aigars Krūmiņš.  

Vidzemes Augstskolas Inženier-
zinātņu fakultātes dekāns, Inženier-
zinātņu studiju virziena direktora 
vietnieks studiju programmā “Me-

hatronika” Alvis Sokolovs jauniešiem 
izrādīja Vidzemes Augstskolu un 
izstāstīja par studiju iespējām. 
Apmeklēta tika arī Valmieras integrē-
tā bibliotēka, kur jaunieši, praktiski 
darbojoties, to iepazina no cita 
skatpunkta, turpmāk jaunieši zinās, 
kā kopkatalogā meklēt grāmatas, kā 
strādāt ar datu bāzēm, un ieguva citas 
noderīgas prasmes.  

Nometnes jaunieši viesojās arī 
Valmieras novada fondā (VNF), kur 
tā pārstāves – Gundega Siliņa un 
Patrīcija Gudina – pastāstīja par 
nevalstisko organizāciju iespējām un 
izaicinājumiem. Jaunieši uzzināja par 
brīvprātīgo darbu, kas ir labs pirmās 
darba pieredzes gūšanas veids. 
Tāpat jaunieši sadarbībā ar VNF un 
fondu “Iespēju tilts” varēja piedalīties 
dekupāžas nodarbībā un uzzināt  
vairāk par sociālo uzņēmējdarbību. 
Plānots, ka ar laiku kopīgi radītos 
darbiņus varēs ievietot pārdošanai 
sociālās uzņēmējdarbības veikalā 
“Čaklās bites bode”.  

 

Nometnes noslēdzošajā die-nā 
jaunieši devās uz Vīnkalnu saimnie-
cības picu skolu, kur piedalījās picu 
cepšanā, kā arī sarunās ar saimnieci 
Zandu Žentiņu izzināja dažādus 
saimniekošanas un sakoptas lauku 
saimniecības uzturēšanas padomus. 
Savukārt pēdējās nometnes akti-
vitātes veda uz Valmieras koprades 
darbnīcu DARE, kur iepazina tās 
tehnisko iekārtu iespējas dažādu 

prototipu radīšanai, kā arī piedalījās 
radošā sietspiedes darbnīcā, kur par 
piemiņu no nometnes tapa T-krekli. 
Tāpat jaunieši apmeklēja arī Valmie-
ras Attīstības aģentūru un Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūras 
Valmieras biznesa inkubatoru, lai 
vairāk uzzinātu par uzņēmējdarbības 
vidi Valmierā un uzņēmējdarbība 
uzsākšanas iespējām.  

“Vasaras karjeras nometne jau-
niešiem ir laba iespēja, lai sāktu 
domāt karjeras izvēles virzienā. 
Ne vienmēr ir iespējams zināt, ko 
vēlies turpmāk darīt, ir viegli apjukt 
lielajā piedāvājumu klāstā, rodas 
neziņa, tāpēc mācām jauniešiem 
ar sevi strādāt, tikt tam pāri un 
pieņemt sev piemērotākos lēmumus. 
Viesošanās uzņēmumos, tikšanās 
ar iedvesmojošiem profesionāļiem, 
ekskursijas un saliedēšanas aktivitā-
tes ir piemērotas, lai jauniešiem 
demonstrētu iespējamos virzienus, 
dodoties pa karjeras ceļu. Īpašus  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
mirkļus nometnē sagādāja brauciens  
ar vilcienu, ko daļa jaunieši piedzīvoja  
pirmo reizi. Jauniešiem rūp vide un 
zaļā domāšana, Zero waste un bez-
iepakojuma veikals ieber.lv viņiem 
lika uzkavēties ilgāk, interese bija 
liela un jautājumu daudz. Brīvdabas 
piedzīvojumu parkā “Ežu šķūnis” 
jauniešiem bija iespējams izmēģināt 
tā jauno elementu – brīvo kritienu, 
tādējādi pārbaudot sevi, pārvarot 

bailes un grūstot pārliecību, ka es 
to spēju,” norāda vasaras karjeras 
nometnes “Atver durvis, atklāj sevi” 
vadītāja Daiga Kīna.  

Nometne norisinājās otro gadu pēc 
kārtas, 23 no 30 jauniešiem nometnē 
piedalījās pirmo reizi, bet 7 atkārtoti, 
jo vēlējās turpināt sevis izzināšanas 
procesu un novērtēja nometnes 
sniegtās iespējas savā izaugsmē. 
Nometnes noslēgumā jaunieši uz-
svēra, ka šī bija iespēja lietderīgi 
pavadīt  brīvo laiku, iegūt jaunas 
zināšanas, pieredzi un emocijas. 
Gūtas pozitīvas atziņas, tiekoties ar 
profesionāļiem, personībām, kuras  
iedvesmoja, dalījās dzīves piere-
dzē, zināšanās, stāstīja par savu dzī-
ves ceļu un profesiju. Nometnes 
dalībnieki novērtē, ka nedēļas laikā 
varēja satikt tik daudz cilvēku, kuriem 
patīk tas, ko viņi dara, un ir laimīgi  
ar izvēlēto profesiju. Jauniešus 
patīkami pārsteidza Valmieras in-
tegrētās bibliotēkas apmeklējums, 
zuda stereotipi par bibliotekāra 
profesiju un bibliotēku tikai kā grā-
matu saņemšanas vietu. Bibliotēka ir  
aprīkota ar  tehnoloģijām, piedāvā 
plašas iespējas meklēt informāciju 
internetā un datu bāzēs, ir satikšanās 
vieta, kā arī rīko dažādus interesantus 
pasākumus.  

Nometni paredzēts īstenot arī 
nākamajā gadā, lai jaunieši varētu 
izdarīt pamatotu un mērķtiecīgu 
karjeras izvēli.  

Vasaras karjeras nometni organi-
zēja Valmieras pilsētas pašvaldība, 
Valmieras Attīstības aģentūra un 
jauniešu biedrība “VirziensA”. Nomet-
nes organizatori pateicas Valmieras 
Jauniešu mājai par atbalstu tās or-
ganizēšanā.  

Projektu līdzfinansē Eiropas Reģio-
nālās attīstības fonds iniciatīvas 
“Pilsētu inovatīvās darbības” ietvaros. 
Šī informācija atspoguļo vienīgi au-
tora viedokli, un iniciatīvas “Pilsētu 
inovatīvās darbības” iestādes neatbild 
par šīs informācijas potenciālajiem iz-
mantošanas veidiem.

Jaunieši nometnē izzina profesiju iespējas 

Lai izdarītu profesijas izvēli mērķtiecīgi, jaunieši piedalījās vasaras karjeras 
nometnē

Liene Pinne, 
Valmieras pilsētas pašvaldība  

Jaunajā mācību gadā Valmierā mā-
cības plānots organizēt klātienē vai 
daļēji attālināti, ievērojot Izglītības 
un zinātnes ministrijas (IZM) izstrādā-
tos mācību organizēšanas modeļus, 
ja epidemioloģiskā situācija valstī sa-
glabāsies esošajā līmenī. 

29.jūlijā IZM prezentēja trīs mo-
deļus, pēc kuriem izglītības iestādēm 
vadīties, atbilstoši epidemioloģiskajai 
situācijai: 

A modelis – mācības klātienē 
· Modelis paredz 1.-6.klašu skolē-

niem mācības klātienē, savukārt 
7.-12.klašu skolēniem, tajā skaitā 
arī profesionālo izglītības iestāžu 
audzēkņiem, 80% mācības notiks 
klātienē, bet 20% no mācību laika 
var tikt organizēts attālināti, veicinot 
pašvadītu mācīšanos; 

B modelis – daļēji attālinātas 
mācības (kombinēti) 

· B modeli izvēlas, ja skolai nav 
iespējams nodrošināt optimālu kop-
lietošanas telpu piepildījumu, skolēnu 
plūsmu koordinēšanu. Modelis paredz 
1.-6.klašu skolēniem mācības klātienē, 
savukārt 7.-12.klašu skolēniem mācī-
bas notiks klātienē robežās 40-60% un 
attālināti 40-60% – proporciju skolas 
vadība izvēlas atbilstoši iespējām. 
Modelis profesionālajās izglītības ies-
tādēs paredz 60-80% robežās mācības 
klātienē un 20-40% mācības attālināti; 

C modelis – mācības tikai attā-
lināti 

· C modelis stājas spēkā tikai tādā 
gadījumā, ja izglītības iestādē ir 
konstatēta inficēšanās vai saslimstība 
ar Covid-19, Slimību profilakses un 
kontroles centrs ir noteicis obligātus 
pretepidēmijas pasākumus valstī, 
pašvaldībā vai skolā (šo modeli var 
piemērot individuālam skolēnam, 
klasei, klašu grupai vai visai izglītības 
iestādei). 

“Atbilstoši epidemioloģiskajai si-

tuācijai iepriekšējo mācību gadu 
visā Latvijā, tajā skaitā arī Valmierā, 
skolas noslēdza attālināti. Tuvojoties 
jaunajam mācību gadam, gan sko-
lēniem, gan viņu vecākiem rodas pār-
domas, kā norisināsies turpmākais 
mācību process. Sadarbībā ar skolu 
direktoriem Valmieras Izglītības pār-
valdē strādājam, lai varētu izvēlēties 
vispiemērotāko mācību procesa mo-
deli jaunajos apstākļos, ievērojot 
visus piesardzības noteikumus. Ir 
jārod līdzsvars starp skolēnu un 
pedagogu veselības, drošības un 
izglītības kvalitātes nodrošināšanu, 
tā ir prioritāte. Pašlaik piedzīvojam 
neparastu laiku, tāpēc ikvienam jāspēj 
operatīvi pielāgoties pārmaiņām. To 
pierādījām jau iepriekšējā mācību 
gada pēdējos mēnešos, kad mācības 
notika attālināti. Arī jaunajā mācību 
gadā ceram uz tādu pašu skolēnu, 
viņu vecāku un pedagogu sapratni  
un atbalstu kā iepriekš,” norāda 
Valmieras Izglītības pārvaldes vadītāja 

vietniece  Iveta Pāže. 
Kopš brīža, kad IZM jūlija beigās 

prezentēja izstrādātos mācību proce-
sa organizēšanas modeļus, Valmieras 
pilsētas pašvaldībā ir notikušas vai-
rākas sanāksmes gan tās vadībai ar 
Valmieras Izglītības pārvaldi, gan ar 
skolu direktoriem, lai  izvērtētu IZM 
piedāvātos modeļus un rastu katrai 
skolai piemērotāko mācību procesa 
organizēšanai. Līdz 21.augustam sko-
lu vadība sagatavoja un saskaņoja 
Valmieras pilsētas pašvaldībā mācī-
bu procesa organizēšanas kārtību, 
Covid-19 izplatības ierobežošanas 
prasību nodrošināšanu, kā arī Zinību 
dienas norisi katrā no izglītības 
iestādēm. Savukārt 27.augusta Val-
mieras pilsētas pašvaldības domes 
sēdē deputāti tiks iepazīstināti ar 
mācību organizēšanas modeļiem 
Valmieras skolās un citām jaunā mā-
cību gada aktualitātēm. 

Aicinām skolēnu vecākus un sko-
lēnus sekot līdzi informācijai par 

jauno mācību gadu skolu iekšējā 
sistēmā “E-klase”, skolu mājaslapās, 
kā arī Valmieras pilsētas pašvaldības 
mājaslapā www.valmiera.lv un 
Valmieras Facebook.com lapā. 

Ieteikumi mācību procesa organi-
zēšanai vispārējās un profesionālās 
izglītības iestādēs, ievērojot epide-
mioloģisko situāciju Covid-19 laikā, 
piesardzības pasākumu īstenošana 
izglītības iestādēs un cita noderīga 
informācija nākamā mācību gada 
organizēšanai pieejama IZM mājas-
lapā www.izm.gov.lv. 

Par jauno mācību gadu Valmieras skolās

Lai izdevies jaunais mācību gads!

Inese Melnalksne,  
pirmsskolas izglītības iestāde “Kārliena” 

7.septembrī Valmieras pilsētas 
6. pirmsskolas izglītības iestādē  
”Kārliena” un  pirmsskolas izglītības 
iestādes struktūrvienībā  “Pienenīte” 
atsāksies “Bēbīšu skolas” nodarbības. 
Nodarbības paredzētas bērniem no 4 
mēnešu līdz 2 gadu vecumam kopā ar 
vecākiem. 

Maksa par vienu nodarbību ir 2,20 
EUR. 

Pirmsskolas izglītības iestādē “Kār-
liena” nodarbības 4 mēnešus līdz 
1,5 gadus veciem bērniem notiks 
pirmdienās un ceturtdienās. 

Pirmsskolas izglītības iestādē 
“Pienenīte” nodarbības 1,5 gadus 
līdz 2 gadus veciem bērniem notiks 
otrdienās un piektdienās. 

Nodarbības “Bēbīšu skolā” 
sniegs iespēju māmiņām un tē-
tiem dāvāt mazulim tik svarīgos 
nedalītās uzmanības kopā būšanas 
mirkļus. Sirsnīgas sarunas ar citiem 
vecākiem palīdzēs rast atbildes uz 
interesējošiem jautājumiem, dalīties 
pieredzē, gūstot atbalstu un snie-
dzot iedrošinājumu citiem vecākiem. 

Nodarbības “Bēbīšu skolā” veidotas 
tā, lai sekmētu: 

·  mazuļa vispusīgu attīstību; 
·  attīstītu sensorās prasmes; 
·  trenētu pirkstiņu veiklību; 
·  iepazītu skaņu un mūziku; 
· veicinātu bērna interesi par ap-

kārt notiekošo. 
Liels uzsvars nodarbībās vel-tīts 

muzikālajām darbībām, jo muzi-
cēšana ir cieši saistīta ar kustību, deju, 
valodu un jaunradi,  māca ieklausīties, 
iepazīt savu ķermeni. Muzikālās ro-
taļas un spēles ļaus attīstīt ritma 
izjūtu, pirkstiņu veiklību un kustību 
iemaņas. 

Pieteikties “Bēbīšu skolas” no-
darbībām iespējams, zvanot pa 
tālruni 64235437 vai rakstot e-pastu 
karliena@valmiera.edu.lv. 

“Bēbīšu skola” 
aicina



6

Līga Bieziņa, 
Valmieras pilsētas pašvaldība 

Spānijas kailgliemezis ir ierindots 
starp simts visinvazīvākajām sugām 
(vietējās sugas apdraudoša svešzemju 
suga) Eiropā. Arī Valmierā konstatētas 
Spānijas kailgliemeža atradnes. 

Latvijas teritorijā kaitēklis galveno-
kārt tiek ievazāts ar stādiem, pie ku-
ru saknēm atrodas gliemeža, oliņas. 
Līdz ar stāda iestādīšanu gliemezis 
veiksmīgi iedzīvojas dārzos un caur 
ceļmalām, grāvmalām un ūdenstilpju 
piekrastēm izplatās gan kaimiņu 
dārzos, gan arī dabiskajās teritorijās. 
Tāpēc ir svarīgi saprast, ka Spānijas 
kailgliemeža izplatības ierobežošanā 
būtu jāiesaistās visu ietekmēto teri-
toriju īpašniekiem. Tā kā Spānijas kail-
gliemezis visintensīvāk olas dēj no 
augusta līdz septembrim, ir jācenšas 
panākt, lai pēc iespējas mazāks glie-
mežu skaits sasniegtu olu dēšanas 
vecumu un izdētu olas. Viena dējuma 
olas ir vienkopus, un tajā var būt pat 
vairāk nekā 250 olu.   

Būtiska loma Spānijas kailglieme-
žu izplatības ierobežošanā ir stādau-
dzētavām, kas rūpējas par stādu 
materiāla tīrību. Taču arī mazdārziņu 
īpašnieki var samazināt Spānijas kail-
gliemežu izplatības iespēju.  

Spānijas kailgliemežu izplatības 
ierobežošanai mazdārziņu īpašnie-
kiem iespējams veikt šādas darbības:   

· neļaut zālei pēc nopļaušanas 
kādu laiku stāvēt uz zemes – šādās 
atliekās noteikti būs gliemeži. Pļaujot 
zāli, ko pēc nopļaušanas uzreiz savāc 
pļaušanas iekārta, iespēja izplatīt kail-
gliemežus ir maza;  

· no stādiem kailgliemežus var no-
lasīt ar rokām. Visaktīvākie tie ir mitros 
apstākļos un naktī; 

· kailgliemežus var iznīcināt arī 
mehāniski, tos nenolasot. Dārzu pēc 
tam apseko atkārtoti, jo kailgliemeži 
pulcējas ap bojāgājušiem īpatņiem. 
Tādējādi iespējams notvert arī pārējos 
sugas īpatņus;  

· Spānijas kailgliemežu izķeršanai 
var izmantot arī lamatas, ko ierīko vie-
tās, kur gliemežus grūti salasīt;  

· lai nepieļautu gliemežu piekļū-
šanu stādiem, ap tiem var veidot 
aizsargbarjeras (aizsargsētiņas, vara 
lentes, elektriskos ganus, ķīmiskās aiz-
sargbarjeras); 

· Spānijas kailgliemežu skaits ir 
mazāks vietās, kur intensīvi tiek pļauta 
zāle; 

· lai izjauktu iespēju gliemežiem 
paslēpties augsnes plaisās, dzīvnieku 
alās un ejās un ievērojami samazinātu 
to skaitu, piemājas dārzos jāveic augs-
nes dziļā uzrakšana, apvēršot velēnu.  

Augusts un septembris ir laiks, kad 
Spānijas kailgliemezis visintensīvāk 
dēj olas. Tādēļ šobrīd nolasītos kail-
gliemežus nepieciešams iznīcināt, 
diennakti ievietojot tos 10% vārāmās 
sāls šķīdumā. Tas sekmēs arī vēl 
neizdēto oliņu aiziešanu bojā. Taču 
kailgliemežus iespējams arī iznīcināt, 
tos pāršķeļot arī ar lāpstu vai citu asu 
priekšmetu. 

Pieaudzis kailgliemezis ir 7 līdz 
14 cm garš. Tā ķermenis ir masīvs un 
plats, nedaudz saplacināts. Krāsa ir 
ļoti mainīga, tomēr visbiežāk tā ir 
brūngana, pelēkzaļa. Latvijā Spā-
nijas kailgliemezis ir konstatēts 
dārzos, zālājos, apstādījumos, ceļ-
malās, grāvjos, kapsētās, kā arī 
citās cilvēku ietekmētās vietās. 
Spānijas kailgliemežu veiksmīgu pār-
ziemošanu sekmē pārvietošanās uz 
vietām, kas ir pasargātas no zemām 
temperatūrām (dziļi augsnē vai kom-
posta kaudzēs). 

Sugas ietekme var izpausties dažādi, 
piemēram, kailgliemeži var apdrau-
dēt kultūraugus un vietējās augu 
sugas, gan apēdot tās, gan pārnēsājot 
dažādus augu patogēnus. Tāpat 
Spānijas kailgliemezis izkonkurē un 
barojas ar citām bezmugurkaulnieku 
sugām, piemēram, gliemežiem un 
sliekām. Ir novērota krustošanās 
ar tuvāk radniecīgajām Arion ģints 
kailgliemežu sugām, kā rezultātā tās 
pielāgojas un izzūd. Suga var izplatīt 
jaunas parazītu un patogēnu sugas, 
kas ar gliemežiem tiek ievestas no 
citiem reģioniem. 

Plašāka informācija par Spānijas 
kailgliemeža sugas izplatības iero-
bežošanu pieejama Daugavpils 
Universitātes Dabas izpētes un vides 
izglītības centra 2018.gadā saga-
tavotajā Spānijas kailgliemeža (Arion 
vulgaris) (Moquin-Tandon, 1855) su-
gas izplatības ierobežošanas plānā. 
Tas pieejams Dabas aizsardzības pār-
valdes mājaslapā www.daba.gov.lv. 

Dabas aizsardzības pārvalde aicina 
ziņot par jauniem atradņu gadīju-
miem, raksto  e-pastu invazivs@daba.
gov.lv, norādot iespējami precīzu 
atradnes vietu, savu kontaktinformā-
ciju un pievienojot atrastā Spānijas 
kailgliemeža foto.

Par Spānijas kailgliemeža 
izplatības ierobežošanu

Foto autors: Māris Pilāts

PAZIŅOJUMS
  Valmieras pilsētas pensionāru biedrība septembra mēnesī darbosies trešdienās un ceturtdienās 

no plkst. 10.00 līdz 14.00, nūjošanas pulciņš pirmdienās un ceturtdienās plkst.10.00, diabēta 
biedrība katru pirmdienu no plkst.11.00. 

No 9. līdz 11.septembrim  no plkst.12.00 līdz 14.00 tomātu izstāde. 
Laipni gaidīti!

Līga Bieziņa,  
Valmieras pilsētas pašvaldība 

Jauno mācību gadu Valmieras 
skolās plānots organizēt klātienē vai 
daļēji attālināti. Tādēļ, kā ik gadu, no 
1.septembra dzīve pilsētā mainīs 
ritmu, vajadzības un paradumus. 
Pārmaiņu laikā ir lielāks satiksmes 
negadījumu risks, tādēļ ikviens val-
mierietis aicināts būt uzmanīgs un 
atbildīgs, rūpējoties par savu un 
līdzcilvēku drošību un veselību.  

Autovadītāji aicināti braukt maz-
liet lēnāk, būt īpaši uzmanīgi vietās, 
kur ielas posmu var šķērsot bērni un 
jaunieši. Krustojumos un pie gājēju 
pārejām rūpīgi pārliecināties, vai ne-
tuvojas kāds straujš riteņbraucējs, 
skrejriteņa lietotājs vai gājējs. Arī 
krustojumos, kur atbilstoši Ceļu sa-
tiksmes noteikumiem autovadītājiem 
ir priekšroka, līdzcilvēku un savas ve-
selības dēļ drošāk ir pārliecināties, 
vai kāds mazaizsargātais satiksmes 
dalībnieks neuzsāk kustību pāri krus-
tojumam.  

Vecāki aicināti ar bērniem pārrunāt 
drošu pārvietošanos pa ielām. Ne 
visur, kur nepieciešams šķērsot ielu, ir 
ierīkota gājēju pāreja. Ielas šķērsoša-
nai visdrošāk ir izvēlēties taisnu un 

labi pārredzamu ielas posmu. Ielu 
var šķērsot arī krustojumos, kā arī pa 
gājēju pārejām. Taču jebkurā gadīju-
mā gājēja pienākums ir pārliecinā-
ties, vai tuvojošos transportlīdzekļu 
vadītāji viņu ir pamanījuši un spēs lai-
kus nobremzēt. 

Braukšana sabiedriskajā tran-
sportā skolēniem, uzrādot skolēna 
apliecību, Valmierā ir bez maksas. 
Autobuss tiek izmantots gan nokļū-
šanai uz skolu, gan uz attālākām 
ārpusklases nodarbību norises vie-
tām. Taču ar jaunākiem bērniem ir 
svarīgi pārrunāt rīcību gadījumos, ja 
izkāpts nepareizajā pieturvietā vai 
autobuss nokavēts. Izkāpjot no auto-
busa, nedrīkst uzreiz doties pāri ielai. 
Vislabāk ir pagaidīt, kamēr autobuss 
aizbrauc, vai šķērsot ielu autobusa 
aizmugurē.  

Jaunieši velobraucēji, kuri pēdē-
jā brīdī pirms stundu sākuma lielā 
ātrumā ar velosipēdu traucas pa ie-
lām, gājēju un velosipēdu ceļiem, ir 
aicināti atcerēties, ka gājēju kustība 
var būt neprognozējama. Tuvojoties 
gājējam, drošāk ir nobremzēt. Ne-
reti velosipēdisti braukšanas laikā 
austiņās klausās mūziku, nedzirdot 
uz ielas notiekošo. Arī šāda rīcība 
samazina visu satiksmes dalībnieku 

drošību. Tādēļ vēlams atcerēties, ka 
mūzikas klausīšanās austiņās, brau-
cot ar velosipēdu, novērš uzmanību 
un nav droša.

Lai jaunietis bez vecāku pavadī-
bas brauktu uz skolu ar velosipēdu, 
viņam ir jābūt vismaz desmit gadu 
vecam. Bērniem, kas jaunāki par 
12 gadiem, braucot ar velosipē-du, 
galvā jābūt aizsprādzētai aizsarg-
ķiverei. Velosipēdam ir jābūt tehnis-
kā kārtībā, aprīkotam ar bremzēm. 
Braucot nepietiekamas redzamības 
apstākļos, velosipēdam jābūt ap-
rīkotam ar atstarotājiem, kā arī 
gaismas lukturiem. Ja to nav vai 
nedarbojas, velosipēda vadītājam 
jābūt tērptam atstarojošā vestē vai 
apģērbā ar labi redzamiem gaismu 
atstarojoša materiāla elementiem. 
Velosipēdistam, šķērsojot brauktuvi 
vai mainot braukšanas joslu, vienmēr 
jāpārliecinās, vai ar savu rīcību ne-
traucē pārvietoties gājējiem vai 
citiem satiksmes dalībniekiem. 
Pirms brauktuves šķērsošanas 
velosipēdu vadītājiem jābrauc ar 
ātrumu, kas nepārsniedz gājēju pār-
vietošanās ātrumu, un jādod ceļš 
transportlīdzekļiem, kas brauc pa 
šķērsojamo ceļu. 

Satiksmes drošība jaunajā mācību gadā

Valmieras dzīvnieku patversmē 
šobrīd adopcijai pieejami daudzi kaķu 
un kaķēnu. Tie tiek radināti pie cilvēka, 
tiek meklētas jaunas mājas. Aicinām 
zvanīt pa tālruni 29230307, nākt 
ciemos un atbildīgi uzņemties rūpes 
par kādu no mīluļiem. Patversme 
atrodas Mālu ielā 5 Valmierā. Vēlamais 
laiks apmeklējumiem: darba dienās 
no plkst.13.00 līdz 16.00. Plašāka 
informācija arī mājaslapā www.
valmiera.lv, sadaļā “Pakalpojumi” – 
“Dzīvnieku labturība” – “Dzīvnieku 
patversme un adopcija Valmierā”. 

Meklējam mājas

Melniem kaķēniem, gan puisīšiem, 
gan meitenītēm, tiek meklētas jaunas 
mājas.  

Labi kopts, veselīgs runčuks. Mīl 
netraucēti un saldi pagulēt.  

Visdraudzīgākā un mīlīgākā kaķenīte, 
kurai nesen veikta sterilizācijas 
operācija. Mīl atrasties cilvēka tuvumā, 
sarunāties, draudzēties. 

Kaķenīte Kiki. Piecus gadus veca, labi 
kopta, kārtīga un mīlīga.  

Pelēks, labi kopts un veselīgs runčuks. 
Mazliet bailīgs, taču labs peļu ķērājs.  Sešus gadus vecajam Ozim ir draudzīgs, 

miermīlīgs, līdzsvarots raksturs. 
Piemērots dzīvei mājā, lauku mājā, kur 
pastāvīgi uzturas arī cilvēks. 



7

Madara Stukmane, 
Valmieras Tūrisma informācijas centrs  

Valmieras Tūrisma informācijas 
centrs sadarbībā ar platformas Tra-
vitious pārstāvjiem aicina apceļot 
un atklāt Valmieras mazāk zināmās 
vietas jau otrajā digitālajā spēlē 
par Valmieru – “Valmierā dzīvojam 
zaļi!”. Tā pieejama travitious.com/
valmieradzivojamzali.  

Piedzīvojumu spēle aicinās apjaust 
Valmieras zaļuma apvāršņus un 
atklāt mazāk zināmas vietas, liekot 
lietā atjautību, zināšanas un intuīciju. 
Spēle “Valmierā dzīvojam zaļi” sastāv 
no astoņiem punktiem, kas izvietoti 

Valmierā un tās tuvākajā apkārtnē. 
Piedzīvojumu spēle veicama, pār-
vietojoties ar auto vai velosipēdu 
no punkta līdz punktam (aptuveni 
20 km) un dodoties nelielā pastaigā 
pa apskates vietām (aptuveni 3 km). 
Spēle piemērota ikvienam, kurš vēlas 
sevi izaicināt atjautībā un zināšanu 
krājumā, kā arī izkustēties, pavadot 
laiku kopā. Piedzīvojumu spēle pie-
mērota arī ģimenēm ar bērniem. 

Lai atrastu konkrēto pieturas 
punktu, katrā apskates vietā jāatrisina 
erudīcijas mīkla, kas būs pavediens 
nokļūšanai nākamajā punktā. Ja to-
mēr mīklas risinājumu neizdodas rast, 
iespējams vadīties pēc aptuvenām 

GPS koordinātām, kā arī attēliem, kas 
uzņemti netālu no atrašanās vietas, 
ko jāapmeklē. Aicinām iepazīties ar 
īsu pamācību, kā izmantot digitālo 
platformu Travitious travitious.com/
demo1a.  

Platformā Travitious šī ir jau otrā di-
gitālā spēle par Valmieru. Iepriekšējo  
spēli “Valmieras vilinājums” meklējiet 
travitious.com/valmierasvilinajums. 
Ar citām Valmieras puses dabas, kultūr-
vēstures un aktīvās atpūtas iespējām  
aicinām iepazīties www.visit.valmiera.lv. 
Sajūtiet, kā pilsēta virmo un kā Valmierā 
dzīvojam zaļi!

Piedzīvojumu spēle “Valmierā dzīvojam zaļi!” 

Lelde Bukovska, 
Vidzemes Olimpiskais centrs  

Vasara tuvojas izskaņai, un Valmie-
ras peldbaseinā sākas pieteikšanās 
peldētapmācības jaunajai sezonai.  

No septembra atsāksies bērnu 
peldētapmācība 2 – 12 gadu vecu-
mam. Valmieras peldbaseinā ūdens 
nodarbības notiek arī mazākiem bēr-
niem,  mazuļiem no piecu mēnešu ve-
cuma, kā arī pieaugušajiem.  

Ūdens nodarbības mazuļiem, 5 
mēneši – 2 gadi: 

· pirmdienās plkst.13.30 un 16.30; 
· trešdienās plkst. 16.30; 
· ceturtdienās plkst.13.30.  
Nodarbību cena 8 EUR.  
Peldētapmācība bērniem, 2 – 4 

gadi: 
· pirmdienās plkst. 17.10; 
· otrdienās plkst. 17.00; 
· trešdienās plkst.17.10; 
· sestdienās plkst.9.20 un 10.00.  
Peldētapmācība bērniem, 4 – 8 

gadi, iesācēji: 
· otrdienās plkst.17.40; 
· trešdienās plkst.17.50; 
· sestdienās plkst.10.40.  
Peldētapmācība bērniem, 4 – 8 

gadi, ar priekšzināšanām: 
· ceturtdienās plkst.17.00.  

Peldētapmācība bērniem, 6 – 8 
gadi, iesācēji (treneris A.Lismanis): 

· pirmdienās plkst.17.50.  
Peldētapmācība bērniem, 6 – 8 

gadi, ar priekšzināšanām (treneris 
A.Lismanis): 

· pirmdienās plkst.18.30.  
Trenere Ilze Butina turpinās strādāt 

ar bērniem  5 –  12 gadu vecumam gan 
iesācējiem, gan ar priekšzināšanām, 
piektdienās un sestdienās.  

Iemācīties peldēt nav par vēlu jeb-
kurā vecumā, peldētapmācība notiek 
arī pieaugušajiem!  

Peldētapmācība pieaugušajiem, 
iesācēji: 

· sestdienās plkst.10.20.  
Peldētapmācību cena visām gru-

pām ir vienāda:  
· peldētapmācība 1x nedēļā 30 

EUR 1 mēnesis;  
· peldētapmācība 2x nedēļā 58 

EUR 1mēnesis.  
Ir pieejama arī individuālā peldēt-

apmācība.  
Plašāka informācija un pieteik-

šanās nodarbībām, zvanot pa tālruni 
27040012.  

Aktuālo nodarbību grafiku lūgums 
skatīt Valmieras peldbaseina mājas-
lapā www.valmieraspeldbaseins.lv. 

Pieteikšanās peldētapmācības 
jaunajai sezonai

Zane Bulmeistare, 
SIA “VTU Valmiera” 

SIA “VTU Valmiera” informē, 
ka no 1.septembra būs izmaiņas 
maršrutu autobusu kustībā. Kursēt 
sāks Valmieras pilsētas 12.maršruta 
autobuss, tāpat tiks gan slēgti, gan 
atjaunoti sezonas maršruti. 

No 1.septembra tiks atklāti sezo-
nas maršruti: 

· plkst.06.00 Valmiera–Burtnieki–
Eniņi–Īgums–Valmiera (reisa izpilde 
katru dienu no 1.septembra līdz 
31.maijam); 

· plkst.16.35 Valmiera–Brenguļi–
Pūpoli–Valmiera (reisa izpilde trešdienās 
no 1.septembra līdz 30.septembrim); 

· plkst.16.40 Valmiera–Brenguļi–
Pūpoli–Valmiera (reisa izpilde sestdie-
nās, svētdienās no 1.septembra līdz 
30.septembrim). 

No 1.septembra tiks slēgti sezo-
nas maršruti: 

· plkst.14.30 Smiltene–Trikāta–
Strenči–Smiltene (reisa izpilde pirm-

dienās, piektdienās); 
· plkst.06.00 Valmiera–Burtnieki–

Eniņi–Pidriķis–Valmiera (reisa izpilde 
sestdienās); 

· plkst.19.05 Valmiera–Brenguļi–
Pūpoli–Valmiera (reisa izpilde treš-
dienās, sestdienās, svētdienās).  

Informējam, ka no 1.septembra 
mācību gada laikā darba dienās 
kursēs autobusi 12.maršruta reisā 
Purva iela–Brīvības iela–Purva iela:

Parūpēsimies par bērnu drošību! 
Lai izvairītos no nepatīkamām 

situācijām, SIA “VTU Valmiera” ai-

cina vecākus, ja bērns ar autobusu 
pārvietojas patstāvīgi, kopā ar bērnu 
iepazīt maršrutu, kā arī pārrunāt 
drošības jautājumus. Uzņēmumā pie-
redzēts, ka bērni pabrauc garām sa-
vai pieturvietai, nezina, kura maršruta 
autobuss jāizvēlas, nav paņēmuši līdzi 
skolēna apliecību u.tml. Autobusa 
vadītājam nav pienākums, kā arī ir 
grūti izsekot līdzi, vai bērns izvēlējies 
pareizo maršrutu un izkāpj īstajā pie-
turvietā. 

Ja bērnam nepieciešama palīdzība, 
viņam būtu jāvēršas pie autobusa va-
dītāja, lai kopā meklētu risinājumu. 
Nepieciešamības gadījumā autobusa 
vadītājs izsauc policiju vai nogādā 
bērnu līdz tuvākajam policijas iecirk-
nim. Dažādas situācijas ar autobusu 
vadītājiem pārrunātas arī SIA “VTU 
Valmiera” regulāri rīkotajās mācībās 
darbiniekiem, taču jāņem vērā, ka tā 
vispirms ir vecāku atbildība, lai bērns 
droši nokļūtu vajadzīgajā galapunktā.  

Likums nosaka, ka bērnam vecumā 
līdz septiņiem gadiem ar autobusu 

jāpārvietojas kopā ar pavadoni, savu-
kārt atbildīgajai personai jābūt vismaz 
13 gadus vecai. 

Pasažierus lūdzam ievērot sociā-lo 
distancēšanos, kā arī izvērtēt nepie-
ciešamību izmantot sabiedrisko tran-
sportu, rūpējoties gan par savu, gan 
līdzcilvēku veselību. 

Tiesības braukt bez maksas un 
atlaides 

Tiesības braukt bez maksas Val-
mieras pilsētas maršrutu sabiedriska-
jā transportā ir pirmsskolas vecuma 
bērniem; bērniem bāreņiem un bez 
vecāku gādības palikušiem bērniem, 
uzrādot apliecības sociālo garantiju 
nodrošināšanai; Valmieras pilsētas 
vispārizglītojošo izglītības iestāžu un 
profesionālās vidējās izglītības iestā-
žu izglītojamajiem, uzrādot attiecīgās 
izglītības iestādes izsniegto skolēnu 
apliecību; Valmieras pilsētā vismaz 
pēdējos 12 mēnešus dzīvesvietu dek-
larējušiem pensionāriem, kuri pilsētas 
pašvaldībā saņēmuši personalizētu 
braukšanas karti. 

Kocēnu novada saistošie noteikumi 
paredz segt skolēniem abonementa 
biļetes iegādi 100 procentu apmērā. 
Vecākus lūdzam vērsties Kocēnu no-
vada domē vai mācību iestādē. 

Tiesības iegādāties mēnešbiļetes ar 
atvieglojumiem izmantošanai Valmie-
ras pilsētas sabiedriskajā transpor-
tā ir Valmieras pilsētā dzīvesvietu 
deklarējušiem vai uz mācību laiku 
faktiski dzīvojošiem (tai skaitā die-
nesta viesnīcā) augstāko izglītības 
iestāžu dienas nodaļu studentiem 
mācību gada laikā no septembra 
līdz jūnijam (ieskaitot) – ar 50% at-
laidi no mēnešbiļetes cenas vai ar 
75% atlaidi no mēnešbiļetes ar laika 
ierobežojumu (izmantošanai tikai dar-
ba dienās) cenas. 

Par cita veida atlaidēm vairāk var 
uzzināt uzņēmuma mājaslapas vtu-
valmiera.lv sadaļā “Atlaides”.

Izmaiņas autobusu kustībā no 1.septembra

Atiešanas laiks Pienākšanas laiks
15.00 15.26

15.30 15.56

16.10 16.36

17.05 17.32

17.50 18.18

18.30 18.58

19.15 19.39

20.00 20.24

Zane Bulmeistare, 
Valmieras pilsētas pašvaldība 

Nika un Marta ir gudras, mīļas, 
draudzīgas un skaistas suņu mei-
tenes. Turklāt viņām piemīt kas 
neparasts – suņu dāmas Valmieras 
integrētajā bibliotēkā ir lasītpras-
mes uzlabošanas skolotājas, un no-
darbības kopā ar viņām atsāksies 
17.septembrī. 

Jaunajā mācību gadā “Ķepu die-
nas” nodarbības būs interesantas arī 
ar to, ka mazais lasītājs nezinās, kura 
skolotāja – Marta vai Nika – būs no-
darbībā. Tas katru reizi būs pārstei-
gums. Taču bērni var būt droši – abas 
jaukās dāmas ar vislielāko atbildības 
sajūtu ieņem klausītājam atvēlēto 
vietu, lai ar nedalītu interesi vērotu,  
kā bērns lasa, un, kas ir vissvarīgāk, 
nekad neizsakot aizrādījumus. Gluži 
pretēji – pirms uzzināt, kādos piedzī-
vojumos vedīs grāmatas varoņi, 
Nika un Marta labprāt parādīs kādu 
triku, bet pēc lielās lasīšanas kopā  
ar bērniem dosies nelielā pastaigā. 
Un, ja reizēm prāts pat skolotājām 
nevedas uz lasīšanu, Marta un Nika 
labprāt ar bērniem uzspēlēs kādu 
galda spēli vai aicinās atpūtināt gal-vu 
pēc skolas stundās uzkrātajiem zinā-
šanu kalniem. 

“Tā kā abas meitenes ir kanistera-
pijas suņi, ikdiena viņām ir saistīta ar 
bērniem, palīdzot gan emocionāli, gan 
mācot attieksmi pret mājdzīvnieku, 
gan arī palīdzot atveseļoties. Abas ir 
uzticīgas, uzmanīgas un gudras. Nika, 
kā jau ņūfaundlendietis, ir maiga, rā-
ma un lēnīga. Viņai ļoti patīk, ja viņu 
sabužina, samīļo un uzslavē. Nika ir 
pacietīga un uzmanīga pret bērniem. 
Lielā auguma dēļ bērni nereti viņu 
salīdzina ar lāci. Norvičas terjers Mar- 
ta jeb Martuks, kā mīļi viņu dēvē 
bērni, ir kustīgi lustīga būtne. Ļoti 
patīk mazie lasītāji, kuri ir vislabākie 
skatītāji, lai atrādītu jaunākos trikus. 
Abām suņu meitenēm patīk grāmatas 
ar bildēm, kā arī dažādi video, kurus 
kopā skatāmies. Vai ir mīļākās grā-
matas, grūti teikt, labā kompā-nijā 
visi stāsti ir aizraujoši,” stāsta galvenā 
bibliotekāre Līga Bujane, kanis-
terapijas brīvprātīgā, nodarbību va-
dītāja un viena no Martas un Nikas 
labākajām draudzenēm. 

Šis ir jau piektais gads, kad Val-
mieras integrētajā bibliotēkā notiek 
nodarbības kopā ar suni. “Saskarsme 
ar dzīvniekiem bērniem ir svarīga. 
Tā iemāca pacietību, sapratni, rūpes, 
disciplīnu. Sākot nodarbību, vienmēr 
atgādinu, ka šeit valda savi noteiku-
mi, ar kuriem bērni tiek iepazīstināti, 

lai nenodarītu pāri ne sev, ne sunim. 
Vislielākais gandarījums ir par tiem 
bērniem, kuri sākumā izjūt bailes, 
bet kopā mums tās izdodas mazināt. 
Arī lasīšana kļūst drošāka, bērns 
jūt, ka pārmetumu nebūs, tikai uz-
mundrinājumi. “Ķepu dienas” ir atpūta 
pēc garās skolas dienas, rotaļas un 
patīkama gaisotne, interesantu uzde-
vumu pildīšana un pastaiga kopā ar 
suni svaigā gaisā. Vienā vārdā sakot – 
draudzība.” 

Suņi, kuri bibliotēkā darbojas ar 
bērniem, ir ieguvuši kanisterapijas 
sertifikātu. Tas ir rehabilitācijas veids, 
izmantojot speciāli selekcionētu un 
apmācītu suni. Martas un Nikas 
saimniece ir kinologs, apmācības 
trenere, kanisterapijas asistente un 
kanisterapijas suņu eksaminatore In-
gūna Tihomirova. 

Lasīšana kopā ar Martu vai 
Niku norisināsies ceturtdienu pēc-
pusdienās Valmieras integrētajā 
bibliotēkā. Pirmā tikšanās pēc va-
saras brīvlaika notiks 17.septembrī. 
Drošības apsvērumu dēļ grupā 
kopā darbosies četri bērni, tādēļ ne-
pieciešams iepriekš pieteikties, zva-
not pa tālruni 27047344. Piedalīties 
aicināti bērni, kuri jau prot lasīt. 

Dalība – bez maksas.

Lasīšana ar suni atsāksies 17.septembrī

Peldēšana uzlabo veselību un fizisko labsajūtu



8

Rihards Bergs, 
SDK “Saltāre” 

Sporta deju cienītāji 19.septembrī 
no plkst.9.00 aicināti Valmierā, 
Vidzemes Olimpiskajā centrā, 
apmeklēt Latvijas čempionātu 
standartdejās, lai klātienē redzētu 
Latvijas sporta deju pārus, kuri 
augstus rezultātus uzrādījuši arī 
starptautiskā arēnā. 

Lēnais valsis, tango, Vīnes valsis, 
lēnais fokstrots un kviksteps – visas 
dienas garumā pāri sacentīsies 
dažāda vecuma un līmeņa grupās, 
bet čempionāta kulminācija gaidāma 
plkst.19.00, kad savu sniegumu rādīs 
finālisti.  

Latvijas čempionātu standartdejās 
SDK “Saltāre” un Latvijas Sporta 
deju federācija Valmierā organizē 
kopš 2012.gada, radot lielu skatītāju 
interesi krāšņā un patīkamā atmosfērā 
vērot valsts labāko pāru sniegumu. 
Arī šogad būs iespēja redzēt 
pasaules līmeņa dejotājus, kuri ne 
tikai iekļuvuši pasaules un Eiropas 
čempionātu pusfinālos un finālos, bet 
arī izcīnījuši medaļas. 

Biļetes uz Latvijas čempionātu 
standartdejās iespējams iegādāties  
čempionāta norises dienā Vidzemes 
Olimpiskajā centrā. Biļetes, kuras 
tika iegādātas uz 14.martā plānoto 
čempionātu, būs derīgas arī 
19.septembrī.  

Čempionāts norisinās ar Valmieras 
pilsētas pašvaldības atbalstu.

Valmieras integrētā bibliotēka  

11.augustā Valmieras bibliotēka, 
turpinot attīstīt jaunas darba formas 
virtuālajā vidē, organizēja tiešsaistes 
semināru novadu pašvaldību publis-
ko bibliotēku darbiniekiem. Pirmā 
semināra daļa bija veltīta nozares 
aktualitātēm, savukārt otrajā daļā 
tika piedzīvoti skaisti svētki dzejai 
– semināra dalībnieki tika ielūgti uz 
virtuālajiem Valmieras dzejnieces 
Tamāras Skrīnas izdotā dzejas krāju-
ma “Mini” atvēršanas svētkiem.  

Satikušās līdz šim neierastos 
apstākļos – Valmieras integrētās 
bibliotēkas Nākotnes lasītavā – dze-
jas krājuma autore Tamāra Skrīna, 
krājuma redaktore Daina Sirmā un 
izdevniecības “Pētergailis” valdes 
priekšsēdētāja Inguna Cepīte aiz-
rautīgi stāstīja par grāmatas tapšanas 
procesu un lasīja dzeju no jaunā 
krājuma skatītājiem otrpus ekrāniem.   

Dzejas krājuma ievadā dzejniece, 
grāmatas redaktore Daina Sirmā 
raksta: “Savrups ir dzejnieces Tamāras 
Skrīnas (1950) ceļš no pirmās 
grāmatas “Dzintars asiņo” ( 1978) uz 
otro kopkrājumā “Četri” (1986) un 
uz mini trīsrindēm, kuras nu še būs 
jāatmin. Mini apjoms ir mānīgs. Ap 
strupiem, aprautiem dzejas vārdiem 
plešas blīvi pieelpota, plaša, gudra  
un noslēpumaina laiktelpa, kur smal-
ki niansēti sadzīvo spridzīga dabas 
lirika, sociāla groteska, mūžības zibšņi 
un dzīves smagums ar māla mēteli 
mugurā. Šai grāmatā uzzināsim, 
kāpēc vēsture klibo uz vienas kājas, 
kāpēc pie mums atcelta ticības 
mācība, kur paliek pēdējie rēķini 
krogā, par ko cīnās ledus gabali 
jūrā un kur mitinās baltais zalktis. 
Dzejnieci Tamāru Skrīnu ik dienas 
varam sastapt viņas savrupajā ceļā 
Valmieras ielās, Gaujmalas mežos vai 
bibliotēkā, buroties no dzejoļa dzejolī. 
Bez ikdienības sānceļiem. Lepnā vien-
tulībā.”

Izdevniecības “Pētergailis” valdes 
priekšsēdētāja Inguna Cepīte, svei-
cot Tamāru Skrīnu, dāvināja tumši 
sarkanas rozes, kas dzejnieces ekspre-
sīvajai būtībai ļoti piestāvot, un pauda 
gandarījumu, ka izdevniecībai atkal 
bijis gods sadarboties ar vēl vienu 
izcilu Valmieras puses dzejnieku 
(apgāds izdevis arī Dainas Sirmās un 
Vika grāmatas). 

I.Cepīte jautā: “Tamāra, kā pie 
tevis atnāk šādi dzejoļi – neparasti, 
filozofiski?” Saglabājot stilu, T. Skrīnas 
atbilde ir tikpat filozofiska kā viņas 
dzejoļi: “Tas ir atkarīgs no sezonas. 
Piemēram, ziemā virpuļo sniegpārslas, 
bet vasarā – pieneņu pūkas, un rodas 
dzeja. Tātad dzejolim attiecīgi jābūt 
kā sniegpārsliņai vai pieneņpūkai: 
precīzam, noķertam mirklī. Katram 
dzejniekam darba process ir citādāks 
– uzrakstīto nelaboju, neslīpēju,  
jo dzejolis ir kompozīcija – katra 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

unikāla, atšķirīga. Tomēr darbs pie 
krājuma ieviesa izmaiņas manos 
paradumos – grāmatas sastādīšana 
un rediģēšana paredzēja arī zinā-
mas korekcijas manos dzejoļos. Esmu 
diezgan pacietīga un miermīlīga, 
tāpēc sadarbība bija pozitīva. Ļoti 
priecājos par cilvēku nesavtību un 
ieinteresētību, ideju īstenojot skaistā 
dzejas krājumā!” 

Dzejas krājuma redaktore D. Sirmā 
klausītājiem atklāja grāmatas tap-
šanas organizatoriskās aizkulises 
un uzsvēra, ka krājuma iznākšana ir 
svētki visiem – autorei, izdevniecībai, 
Valmierai, Latvijai un notikums latvie-
šu literatūrā. Pavasarī dzejniece svinē- 
ja septiņdesmito jubileju, un Valmie-
ras bibliotēka izlēma, ka ir īstais laiks 
svētīgam un vērtīgam darbam – 
dzejas krājuma izdošanai. T. Skrīnas 
jubilejas dzejas krājuma rindās nav 
nekā lieka – gluži tāpat kā dabā, kas 
ir dzejnieces lielākais iedvesmas avots 
līdzās izlasītajām grāmatām. Arī tās 
dzejniece izvēlas ar lielu atlasi – viņa 
uzskata, ka laiks jāveltī vērtīgākajam, 
galu galā cilvēka mūžs ir pietiekami 
īss. Tamāra ir valmieriete, divu savu 
dzejas grāmatu izdošanu piedzīvojusi 
jaunībā, vēlāk turpināja rakstīt, dzīvot 
savrupu dzīvi dzejā un grāmatās, 
publicēties reģionālā laikraksta “Lies-
ma” dzejas lappusēs daudzu gadu 
garumā līdz pat 2020. gada pavasarim, 
kad spoži iznāk dzejas krājums “Mini”.  

Pirmkārt, vēlējāmies izdot labu 
grāmatu. Kas ir laba grāmata? Mūs-
dienās katrs var nest drukāšanai, 
ko vien vēlas, bet mēs izlēmām, ka 
jāsadarbojas ar izdevniecību. “Pēter-
gailis” piekrita piedalīties, un tas 
vienlaikus bija garants, ka grāmata  
būs laba, jo izdevniecības publicēša-
nai neizvēlas literatūru, kas ir zem 
to kvalitātes līmeņa. Otrkārt, satura 
augstvērtīgumam bija nepieciešams 
labs redaktors liekvārdības, vien-
muļības, neveiklu izteiksmes for-
mu izrediģēšanai. Daudzi talantīgi,  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

atzīti autori uzsver, ka kvalitatīvs 
skats no malas ir neatsverams.  
Treškārt, labam grāmatas vāka un 
iekšlapu noformējumam piesais-
tījām mākslinieku Ivo Grunduli, jo 
vēlējāmies dot lasītājam daudz-
slāņainas interpretācijas iespējas 
gan saturiski, gan vizuāli. Ceturtkārt, 
pašdarbnieciski veidotajiem izdevu-
miem nav iespējams nodrošināt vaja-
dzīgo apriti, arī tāpēc izvēlējāmies 
sadarbību ar izdevniecību, kas grā-
matai sniedz publicitāti, recenzentu 
ievērību, nonākšanu grāmatnīcās un 
bibliotēkās. 

Redaktore informēja, ka krājuma 
tapšanu finansiāli atbalstīja Valsts 
kultūrkapitāla fonds un Valmieras 
pilsētas pašvaldība, kas pozitīvi no-
vērtēja biedrības “Valmieras Zonta 
klubs” iesniegto projektu Valmieras 
pilsētas pašvaldības kultūras projektu 
konkursā. D. Sirmā uzsvēra faktu, ka 
Valsts kultūrkapitāla fonda atbalsta 
saņemšanas kritērijs ir kvalitāte – 
Tamāra Skrīna (bez plašiem sakariem 
un satriecošas iepriekšējās literārās 
vēstures) aizsūtīja dzejoļus fondam 
un finansējumu saņēma. D. Sirmā 
priecājas, ka Valmieras pilsētas paš 
valdība atbalsta vietējo sabiedrību, 
kultūru, literatūru un ir radīts spilgts, 
jauns literatūras akcents pilsētas 
kultūrvidē. Viņa pateicas Valmieras 
bibliotēkai par iniciatīvu un ieguldīto 
darbu organizatorisko procesu  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
koordinēšanā! D. Sirmā saka: “Mums 
visiem kopā ir izdevies brīnišķīgs 
rezultāts! Lasiet grāmatu, lasiet Tamā-
ras trīsrindes – katram ir iespēja do-
māt un dzejoļu domu attīstīt.” 

Pasākuma noslēgumā Valmieras 
bibliotēka dzejniecei pasniedza ko-
pīgi ar pašvaldību publisko biblio-
tēku bibliotekāru veidotu dāvanu 
– iedvesmojoties no blackout poetry 
jeb svītrojumu dzejas principa, katra 
bibliotekāre sacerēja savu dzejoli 
no jau esoša teksta – šajā gadījumā 
Tamāras Skrīnas biogrāfijas. Princips 
vienkāršs: aizklājot visu pārējo, 
tiek izcelti vārdi, kas veido jaunu 
tekstu. Apkopotie jaunradītie dzejoļi 
dzirkstīja sirsnībā un radoši filozo-
fiskā pieejā.

Valmieras pilsētas pašvaldības informatīvais izdevums       

Tirāža: 12 150.   Bezmaksas. Iespiests:  SIA “Valmieras tipogrāfija Lapa”.
Izplata: SIA “RELLER”.    Izdod: Valmieras pilsētas pašvaldība (Lāčplēša ielā 2, Valmierā, LV-4201).

Kontaktinformācija:  Valmieras pilsētas pašvaldības Zīmolvedības un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
tālrunis: 64207150,  e-pasts: info@valmiera.lv.            Izdevumu var lasīt arī: www.valmiera.lv

Nākamais informatīvais izdevums iznāks no 8.-11. septembrim.
Publicēto pasākumu laikā var tikt fotografēts un filmēts.

Fotogrāfijas un video materiāli var tikt izmantoti pasākuma organizatora publicitātes vajadzībām.

Kristīne Mergina, 
jauktais koris “Valmiera” 

12.septembrī plkst.17.00 Valmieras 
Sv. Sīmaņa baznīcā notiks jauktā 
kora “Valmiera” koncerts “Pavasaris 
septembrī”, kas sākotnēji bija iecerēts 
kā pavasara koncerts džeza noskaņās.  

Jauktais koris “Valmiera” diriģentu 
Mārtiņa Klišāna un Līgas Ādamsones 
vadībā koncertā “Pavasaris septembrī” 
piedalīsies kopā ar Katrīnu Kivlenieci-
Cābuli (saksofons), Emīlu Zilbertu 
(sitamie instrumenti), Raivo Ozolu 
(bass) un Dzintru Vīcupi (klavieres). 

Ieeja par ziedojumiem. 

Notiks koncerts “Pavasaris 
septembrī” 

Līga Tarbuna, 
Valmieras Kultūras centrs 

Kokles spēle lieliski skan kopā ar 
dziedāšanu, tādēļ 13. septembrī no 
plkst. 11.00 līdz 13.00 un no plkst. 
14.00 līdz 16.00 Valmieras muzeja 
projekta “Gara gaisma” ietvaros 
norisināsies tradicionālās dziedāšanas 
meistarklase. Meistarklasē kopā ar 
etnomuzikoloģēm Zani Šmiti un Inesi 
Mičuli dalībnieki strādās ar elpošanas, 
dikcijas un dziedāšanas tehnikām.   

Aicinām ikvienu, kurš vēlas 
piedalīties tradicionālās dziedāšanas 
meistarklasē, līdz 7.septembrim 
aizpildīt pieteikuma anketu, kas 
pieejama www.vkc.lv. Dalība bez 
maksas. Dalībnieku skaits ierobežots! 

Projektu “Gara gaisma” atbalsta 
Vidzemes plānošanas reģions un 
Valsts kultūrkapitāla fonds.

Piesakies tradicionālās 
dziedāšanas meistarklasei! 

Tamāras Skrīnas dzejas krājuma “Mini” 
atvēršana

No kreisās dzejniece Daina Sirmā, izdevniecības “Pētergailis” valdes priekšsēdētāja 
Inguna Cepīte, dzejniece Tamāra Skrīna, Valmieras bibliotēkas galvenā bibliotekāre 
Anita Apine

Valmierā norisināsies Latvijas 
čempionāts standartdejās

Gaidīsim koncertā!

Lieliska gaisotne valdīs Valmierā 
19.septembrī


